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—> BMW Group

in Zahlen

BMW GROUP IN ZAHLEN

Bedeutsamste Leistungsindikatoren, die innerjahrig berichtet werden

- 01

3. Quartal 2017 3.Quartal 2016  Veranderungin %
KONZERN
Ergebnis vor Steuern Mio. € 2.422 2.575 -59
Mitarbeiter' (am 30. September 2017/31. Dezember 2016) 129.545 124.729 3,9
SEGMENT AUTOMOBILE
Auslieferungen? Einheiten 590.415 583.499 1,2
Umsatzerlose Mio. € 21.040 21.564 -2,4
EBIT-Marge® % (Veranderung in %-Punkten) 8,3 8,5 -0,2
SEGMENT MOTORRADER
Auslieferungen Einheiten 39.429 35.290 11,7
EBIT-Marge® % (Veranderung in %-Punkten) 10,3 7,1 3,2

' Werte ohne ruhende Arbeitsverhaltnisse, ohne Mitarbeiter in Freizeitphase der Altersteilzeit, ohne Geringverdiener
2 einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 93.641 Automobile, 2016: 80.580 Automobile)

3 Ergebnis vor Finanzergebnis bezogen auf die Umsatzerldse des Segments



Weitere Kennzahlen

- 02
3. Quartal 2017 3.Quartal 2016  Verdnderung in %
SEGMENT AUTOMOBILE
Auslieferungen
BMwW? Einheiten 499.467 493.379 1,2
MINI Einheiten 90.180 89.179 1,1
Rolls-Royce Einheiten 768 941 -18,4
Gesamt' 590.415 583.499 1,2
Produktion
BMW? Einheiten 526.092 507.024 3,8
MINI Einheiten 87.730 85.784 2,3
Rolls-Royce Einheiten 709 939 -24,5
Gesamt? 614.531 593.747 3,5
SEGMENT MOTORRADER
Produktion Einheiten 41.443 31.458 31,7
SEGMENT FINANZDIENSTLEISTUNGEN
Neuvertrage mit Kunden 435.026 467.702 -7,0
Operativer Cashflow Segment Automobile Mio. € 2.739 2.369 15,6
Umsatzerldse Mio. € 23.424 23.362 0,3
Automobile Mio. € 21.040 21.564 -2,4
Motorrader Mio. € 514 451 14,0
Finanzdienstleistungen Mio. € 6.679 6.403 4,3
Sonstige Gesellschaften Mio. € 1 1 -
Konsolidierungen Mio. € -4.810 -5.057 4,9
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) Mio. € 2.304 2.380 -3,2
Automobile Mio. € 1.753 1.837 -4,6
Motorrader Mio. € 53 32 65,6
Finanzdienstleistungen Mio. € 607 576 54
Sonstige Gesellschaften Mio. € -12 6 -
Konsolidierungen Mio. € -97 =71 -36,6
Ergebnis vor Steuern (EBT) Mio. € 2.422 2.575 -5,9
Automobile Mio. € 1.880 2.030 -7,4
Motorrader Mio. € 53 32 65,6
Finanzdienstleistungen Mio. € 609 568 7,2
Sonstige Gesellschaften Mio. € 11 40 -72,5
Konsolidierungen Mio. € -131 -95 -37,9
Steuern auf das Ergebnis Mio. € -633 —-754 16,0
Uberschuss Mio. € 1.789 1.821 -1,8
Ergebnis je Aktie® € 2,68/2,68 2,7512,75 -2,5/-2,5
Umsatzrendite vor Steuern* % (Verdnderung in %-Punkten) 10,3 11,0 -0,7

" einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 93.641 Automobile, 2016: 80.580 Automobile)

2 einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 114.394 Automobile, 2016: 91.505 Automobile)

3 Stamm-/Vorzugsaktien. Bei der Berechnung des Ergebnisses je Vorzugsaktie wird der Vorabgewinn (Mehrdividende) von 0,02 € je Vorzugsaktie anteilig auf die Quartale des
entsprechenden Geschaftsjahres verteilt.

*Verhiltnis des Konzernergebnisses vor Steuern zu den Konzernumsatzerlésen



—> BMW Group

in Zahlen

BMW GROUP IN ZAHLEN

Bedeutsamste Leistungsindikatoren, die innerjahrig berichtet werden

- 03
1. Januar bis 1. Januar bis
30. September 30. September
2017 2016  Veranderungin %
KONZERN
Ergebnis vor Steuern Mio. € 8.482 7.741 9,6
Mitarbeiter (am 30. September 2017/31. Dezember 2016) 129.545 124.729 3,9
SEGMENT AUTOMOBILE
Auslieferungen? Einheiten 1.811.234 1.746.638 3,7
Umsatzerldse Mio. € 64.708 63.250 2,3
EBIT-Marge® % (Veranderung in %-Punkten) 9,1 9,1 -
SEGMENT MOTORRADER
Auslieferungen Einheiten 127.818 116.044 10,1
EBIT-Marge?® % (Veranderung in %-Punkten) 15,4 13,6 1,8

' Werte ohne ruhende Arbeitsverhaltnisse, ohne Mitarbeiter in Freizeitphase der Altersteilzeit, ohne Geringverdiener
2 einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 280.607 Automobile, 2016: 234.281 Automobile)

2 Ergebnis vor Finanzergebnis bezogen auf die Umsatzerlose des Segments



Weitere Kennzahlen
> 04

1. Januar bis 1. Januar bis
30. September 30. September
2017 2016  Verdnderungin %
SEGMENT AUTOMOBILE
Auslieferungen
BMW? Einheiten 1.537.497 1.479.936 3,9
MINI Einheiten 271.394 264.077 2,8
Rolls-Royce Einheiten 2.343 2.625 -10,7
Gesamt' 1.811.234 1.746.638 3,7
Produktion
BMW? Einheiten 1.593.058 1.527.373 43
MINI Einheiten 281.591 277.489 1,5
Rolls-Royce Einheiten 2.346 2.742 -14,4
Gesamt? 1.876.995 1.807.604 3,8
SEGMENT MOTORRADER
Produktion Einheiten 146.995 115.843 26,9
SEGMENT FINANZDIENSTLEISTUNGEN
Neuvertrdge mit Kunden 1.369.263 1.341.792 2,0
Operativer Cashflow Segment Automobile Mio. € 7.132 6.493 9,8
Umsatzerlose Mio. € 72.671 69.229 5,0
Automobile Mio. € 64.708 63.250 2,3
Motorrader Mio. € 1.833 1.650 111
Finanzdienstleistungen Mio. € 20.769 18.940 9,7
Sonstige Gesellschaften Mio. € 4 4 -
Konsolidierungen Mio. € -14.643 -14.615 -0,2
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) Mio. € 7.879 7.562 4,2
Automobile Mio. € 5.862 5.778 1,5
Motorrader Mio. € 282 224 25,9
Finanzdienstleistungen Mio. € 1.799 1.696 6,1
Sonstige Gesellschaften Mio. € 0 29 -
Konsolidierungen Mio. € -64 -165 61,2
Ergebnis vor Steuern (EBT) Mio. € 8.482 7.741 9,6
Automobile Mio. € 6.544 6.041 8,3
Motorrader Mio. € 281 223 26,0
Finanzdienstleistungen Mio. € 1.793 1.641 9,3
Sonstige Gesellschaften Mio. € 30 84 -64,3
Konsolidierungen Mio. € -166 —-248 33,1
Steuern auf das Ergebnis Mio. € -2.330 -2.330 -
Uberschuss Mio. € 6.152 5.411 13,7
Ergebnis je Aktie® € 9,27/9,28 8,19/8,20 13,2/13,2
Umsatzrendite vor Steuern* % (Verdnderung in %-Punkten) 11,7 11,2 0,5

" einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 280.607 Automobile, 2016: 234.281 Automobile)
2 einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 297.992 Automobile, 2016: 223.191 Automobile)
3 Stamm-/Vorzugsaktien. Bei der Berechnung des Ergebnisses je Vorzugsaktie wird der Vorabgewinn (Mehrdividende) von 0,02 € je Vorzugsaktie anteilig auf die Quartale des

entsprechenden Geschéftsjahres verteilt.

“Verhéltnis des Konzernergebnisses vor Steuern zu den Konzernumsatzerlésen



—> BMW Group

in Zahlen

BMW Group halt Wachstumskurs

Die BMW Group blieb ungeachtet der teilweise
schwierigen Marktbedingungen auf Wachstumskurs.
Im dritten Quartal 2017 lieferte das Unternehmen
weltweit 590.415* Automobile der Marken BMW,
MINI und Rolls-Royce aus (2016: 583.499%/+1,2 %).
Von Januar bis September stieg der Absatz um 3,7 %
auf 1.811.234 Automobile (2016: 1.746.638* Auto-
mobile). Dies bedeutet fiir beide Betrachtungszeit-
rdume neue Bestmarken.

BMW Group Auslieferungen Automobile*
> 05

inTsd.
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* einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (im dritten
Quartal 2017:93.641, 2016: 80.580 Automobile/ 1. Januar bis 30. September 2017:
280.607,2016: 234.281 Automobile)

Das Segment Motorrdader markierte trotz teilweise
riicklaufiger Markte neue Hochstwerte beim Absatz.
Von Juli bis September 2017 lieferte BMW Motorrad
weltweit mit 39.429 Motorrdadern deutlich mehr
Fahrzeuge aus als im Vorjahr (2016: 35.290 Motor-
rader/+11,7%). In den ersten neun Monaten stie-
gen die Verkaufszahlen um 10,1 % auf insgesamt
127.818 Einheiten (2016: 116.044 Motorrader).

Im Segment Finanzdienstleistungen wurden im drit-
ten Quartal 435.026 neue Leasing- und Finanzierungs-
vertrage mit Endkunden abgeschlossen (2016: 467.702
Vertrage/-7,0%). In der Neun-Monats-Betrachtung
iibertraf die Zahl der Neuvertrdge das Vorjahr um
2,0% (1.369.263 Vertrage; 2016: 1.341.792 Vertrage).

Umsatz und Ergebnis

in den ersten neun Monaten iiber Vorjahr

Die Konzernumsatzerlose der ersten neun Monate
2017 iibertrafen mit 72.671 Mio. € das Vorjahr um 5,0 %
(2016: 69.229 Mio. €). Hier spiegeln sich das hohere
Absatzvolumen im Automobil- und Motorradgeschaft
sowie die Ausweitung des Geschiftsvolumens im
Segment Finanzdienstleistungen wider.

BMW Group Umsatzerlose
> 06
inMrd. €
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Das EBIT profitierte trotz der herausfordernden
Wettbewerbssituation sowie planméfsig gestiege-
nen Kosten und Vorleistungen fiir Forschung und
Entwicklung sowie Personal und IT und stieg auf
7.879 Mio. € (2016: 7.562 Mio. €/+4,2%). Das Ergeb-
nis vor Steuern verzeichnete ein solides Plus und
legte auf 8.482 Mio. € zu (2016: 7.741 Mio. €/+9,6 %).



Wahrend die Umsatzerlose im dritten Quartal 2017
mit 23.424 Mio. € die Bestmarke aus dem Vorjahr
tibertrafen (2016: 23.362 Mio.€/+0,3 %), blieb das
Ergebnisniveau etwas unter den Rekordwerten des
letzten Jahres. Das Konzern-EBIT ging von Juli bis
September leicht auf 2.304 Mio. € zuriick (2016:
2.380 Mio.€/-3,2%).

BMW Group Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)

- 07
2,6
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inMrd. €

Das Vorsteuerergebnis verringerte sich um 153 Mio. €
auf 2.422 Mio. € (2016: 2.575 Mio.€/-5,9 %). Gestie-
gene sonstige betriebliche Aufwendungen und ein
niedrigeres Finanzergebnis dampften die Ergebnisent-
wicklung im Konzern. Néhere Informationen dazu
finden sich im Segment Automobile.

BMW Group Ergebnis vor Steuern

- 08
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Mitarbeiterzahl gestiegen

Zum Ende des Berichtszeitraums beschiftigte die
BMW Group weltweit 129.545 Mitarbeiter (31. Dezem-
ber 2016: 124.729 Mitarbeiter/+3,9 %). Im neuen Aus-
bildungsjahr begannen weltweit 1.554 Auszubildende
ihr Berufsleben bei der BMW Group, davon 1.200 in
Deutschland.
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WIRTSCHAFTS-
BERICHT

Operative Segmente bleiben auf
Wachstumskurs

Konzernergebnis steigt auf neuen
Hochstwert

8.482 Mio. €

/1 +9,6%

Konzernergebnis
vor Steuern

WIRTSCHAFTLICHE
RAHMENBEDINGUNGEN
IN DEN ERSTEN

NEUN MONATEN 2017

Internationale Automobilmarkte

Von Januar bis September lagen die Zulassungszahlen
fiir neue Automobile weltweit mit einem Wachstum
von 2,3 % leicht iiber dem Stand des Vorjahres. Dabei
war vor allem in Asien und zahlreichen europdischen
Mirkten eine erfreuliche Entwicklung zu verzeich-
nen. In den USA und Grofibritannien waren die
Zulassungen dagegen riicklaufig.

In Europa stiegen die Neuzulassungen bis zum Ende
des Berichtszeitraums um insgesamt 3,6 %. Die Zunah-
me war hier vor allem auf positive Impulse aus den
Festlandsmarkten zuriickzufiihren. In Frankreich lag
das Wachstum in den ersten neun Monaten mit 4,0 %
leicht tiber dem europaischen Durchschnitt. In Spanien
(+6,7 %) und Italien (+8,8 %) stiegen die Zulassungen
noch starker. Der Automobilmarkt in Deutschland
entwickelte sich dagegen von Januar bis September
mit einem Plus von 2,2 % unterdurchschnittlich. Grof3-
britannien verzeichnete gegeniiber dem Vorjahr sogar
riicklaufige Zulassungszahlen (- 3,9 %).

In den USA hat das kriftige Wachstum bei den Neu-
zulassungen, wie es in den Jahren nach der Finanz-
krise zu beobachten war, vorerst ein Ende. In den
ersten neun Monaten des Jahres entwickelte sich der
dortige Automobilmarkt riicklaufig (-1,8 %).

Der chinesische Automobilmarkt wuchs bis September
leicht im Vergleich zum Vorjahr. Die Neuzulassungen
legten hier um 2,3 % zu.

Die Neuzulassungen in Japan stiegen im Zeitraum
von Januar bis September solide um 7,7 %.

Die Miérkte in Brasilien und Russland prasentierten
sich im bisherigen Jahresverlauf besser als in den
vergangenen Jahren. Wéahrend in Brasilien die
Zulassungszahlen gegeniiber dem Vorjahr um 11,0 %
stiegen, legte der Automobilmarkt in Russland im
gleichen Zeitraum mit 15,5 % noch dynamischer zu.
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Zwischen-
lagebericht
des Konzerns

Wirtschaftsbericht

—> Wirtschaftliche
Rahmenbedingungen

—> Segment Automobile

Internationale Motorradmarkte

Die Entwicklung der Motorradmarkte im Hubraumseg-
ment tiber 250 ccm war in den ersten neun Monaten
2017 uneinheitlich. Weltweit lagen die Motorrad-
zulassungen leicht unter Vorjahr (- 0,6 %). In Europa
war die Entwicklung insgesamt positiv, die Markte
konnten sich weiter erholen (+4,1%). Der deutsche
Markt verzeichnete jedoch ein Minus von 6,7 %. Die
anderen grofsen europdischen Motorradmarkte iiber-
trafen dagegen die Vorjahreswerte (Italien +14,4 %,
Spanien +4,7 %, Frankreich +8,6 %). In den USA setzte
sich der Abwartstrend der letzten Monate fort und
fihrte zu einem Minus von 5,7 %.

Internationales Zinsumfeld und Entwicklung

der Gebrauchtwagenpreise

In der Eurozone gewann das Wirtschaftswachstum im
dritten Quartal weiter an Schwung und auch die Situ-
ation am Arbeitsmarkt verbesserte sich durchgehend.
Eine weiterhin niedrige Inflation fithrte dazu, dass
die Europdische Zentralbank (EZB) ihren expansiven
Kurs unverandert liefs.

In Grof$britannien war auch das dritte Quartal von
der bestehenden Unsicherheit rund um die Brexit-
Verhandlungen mit der Europdischen Union geprégt.
Das Wirtschaftswachstum schwéachte sich weiter ab
und die Teuerungsrate lag mit 3,0 % im September
erneut deutlich tiber ihrem Zielwert von 2 %. Positive
Entwicklungen zeigten sich am Arbeitsmarkt. Die
Bank of England stellte im September eine Erh6hung
des Leitzinses in Aussicht.

In den USA kiindigte die amerikanische Notenbank
vor dem Hintergrund guter Arbeitsmarktdaten und
einer anhaltend soliden wirtschaftlichen Entwicklung
den sukzessiven Abbau ihrer hohen Bilanzsumme an.
Die Mafsnahme gilt als weiterer Schritt in Richtung
einer Normalisierung der Geldpolitik.

Nach einem starken ersten Halbjahr verlor die chi-
nesische Wirtschaft im dritten Quartal leicht an
Schwung. Bedingt durch hohere Rohstoffpreise
stiegen dort die Inflationsraten moderat an. Nach-
dem die chinesische Notenbank in den Vorquartalen
mehrfach den Geldmarktzins angehoben hatte, sah
sie im dritten Quartal von weiteren geldpolitischen
Straffungen ab.

Die japanische Wirtschaft gewann im dritten Quar-
tal weiter an Schwung und die Arbeitslosenquote
erreichte ein 20-Jahrestief. Da die Inflationsrate
unverdndert deutlich unter ihrem 2 % Ziel blieb,
behielt die japanische Notenbank ihre ultraexpansive
Geldpolitik bei.

Im dritten Quartal 2017 bewegten sich die Preise im
Premiumsegment der internationalen Gebraucht-
wagenmarkte in den tiblichen Schwankungsbreiten.
In Nordamerika fand der leicht riicklaufige Trend der
Vorquartale ein Ende. Die Preise stabilisierten sich
dort. Auch in Asien waren keine groffen Schwan-
kungen im Preisniveau zu beobachten. In Europa ist
die Restwertentwicklung zum Teil durch die anhal-
tende Diskussion iiber Dieselfahrzeuge beeinflusst.
So entwickelten sich in Mitteleuropa die Preise fiir
Fahrzeuge mit Dieselmotor leicht riicklaufig, wahrend
sie fiir Benzinfahrzeuge stabil blieben. In Siideuropa
hingegen ist dieser Trend im Dieselsegment bisher
nicht zu beobachten.



Segment Automobile

BMW Group Absatz mit leichtem Plus

Die BMW Group lieferte im dritten Quartal 2017 welt-
weit 590.415' Automobile der Marken BMW, MINI und
Rolls-Royce aus (2016: 583.499" Automobile/+1,2%).
BMW verkaufte dabei 499.467' Fahrzeuge (2016:
493.379 Automobile/+1,2 %), auf MINI entfielen
90.180 Einheiten (2016: 89.179 Automobile/+1,1 %)
und Rolls-Royce Motor Cars iibergab 768 Automobile
an Kunden (2016: 941 Automobile/-18,4 %).

Von Januar bis September stieg der Absatz der
BMW Group weltweit auf 1.811.2342 Einheiten (2016:
1.746.638% Automobile/+3,7 %). Darin enthalten sind
1.537.4972 BMW (2016: 1.479.936% Automobile/+3,9 %),
271.394 MINI (2016: 264.077 Automobile/+2,8 %) und
2.343 Rolls-Royce (2016: 2.625 Automobile/-10,7 %).
Damit wurden beim Konzernabsatz als auch bei den
Auslieferungen der Marken BMW und MINI jeweils
neue Bestwerte erreicht.

Dynamisches Wachstum in Asien

In Asien setzte sich die erfreuliche Absatzentwick-
lung auch im Berichtszeitraum fort. Dort verkaufte
die BMW Group im dritten Quartal 2017 insgesamt
205.315 Automobile der drei Konzernmarken (2016:
187.418' Automobile/+9,5%). In den ersten neun
Monaten stieg der Absatz in Asien deutlich um 13,2 %
auf 621.2032 Fahrzeuge (2016: 548.986% Automobile).
Zu dieser positiven Entwicklung trug vor allem China

bei. Von Juli bis September legten die Auslieferun-
gen dort solide um 9,0 % auf 143.539' Einheiten zu
(2016: 131.644" Automobile). Im gesamten Berichts-
zeitraum stieg der Absatz in China sogar deutlich
auf 437.1112 Fahrzeuge (2016: 379.461% Automobi-
le/+15,2%).

Die Marktentwicklung in Europa war durch die politi-
schen Unsicherheiten unter anderem in Deutschland
und Grofibritannien geprdgt. Im dritten Quartal
2017 sanken die Verkaufszahlen in Europa leicht
um 1,2 % auf 261.027 Einheiten (2016: 264.327 Auto-
mobile). In der Neun-Monats-Betrachtung wurde mit
816.233 Fahrzeugen ein leichtes Plus von 1,1 % erzielt
(2016: 807.597 Automobile). In Deutschland lag der
Absatz im dritten Quartal 2017 mit 72.760 Auto-
mobilen auf Vorjahresniveau (2016: 72.431 Automo-
bile/+0,5 %). In den ersten neun Monaten {ibergab die
BMW Group in Deutschland insgesamt 217.174 Fahr-
zeuge der drei Konzernmarken an Kunden (2016:
220.488 Automobile/-1,5%). Die Auslieferungen
in Frankreich stiegen im dritten Quartal um 3,1 %
auf 19.625 Einheiten (2016: 19.026 Automobile).
Mit insgesamt 64.838 Fahrzeugen seit Jahresbeginn
lagen die Verkaufszahlen dort um 4,0 % iiber dem
Vorjahr (2016: 62.340 Automobile). In Grofbritan-
nien setzte sich die Kaufzuriickhaltung der Konsu-
menten nach dem Beginn der Brexit-Verhandlungen
fort. Dort sanken die Auslieferungen im Quartal
auf 61.241 Einheiten (2016: 66.992 Automobi-
le/-8,6%). Im gesamten Berichtszeitraum lag der
Absatz um 1,5% unter dem Vorjahr (186.785 Auto-
mobile; 2016: 189.712 Automobile). In Stideuropa

Segment Automobile Uberblick
> 09

3. Quartal 2017 3.Quartal 2016  Verdnderung in %

Auslieferungen™-? Einheiten 590.415 583.499 1,2
Produktion? Einheiten 614.531 593.747 3,5
Umsatzerldse?® Mio. € 21.040 21.564 -2,4
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) Mio. € 1.753 1.837 -4,6
Ergebnis vor Steuern Mio. € 1.880 2.030 -74
EBIT-Marge®® % (Veranderung in %-Punkten) 8,3 8,5 -0,2
1. Januar bis 1. Januar bis
30. September 30. September
2017 2016  Veranderungin %
Auslieferungen?? Einheiten 1.811.234 1.746.638 3,7
Produktion® Einheiten 1.876.995 1.807.604 3,8
Umsatzerlose® Mio. € 64.708 63.250 2,3
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) Mio. € 5.862 5.778 1,5
Ergebnis vor Steuern Mio. € 6.544 6.041 8,3
EBIT-Marge® 5 % (Veranderung in %-Punkten) 9,1 9,1 -
Mitarbeiter (am 30. September 2017/31. Dezember 2016) 117.202 112.869 3,8

" einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 93.641 Automobile, 2016: 80.580 Automobile)
2 einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 280.607 Automobile, 2016: 234.281 Automobile)

3 bedeutsamste Leistungsindikatoren, die innerjahrig berichtet werden

4 einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 114.394 Automobile, 2016: 91.505 Automobile)

® Ergebnis vor Finanzergebnis bezogen auf die Umsatzerldse des Segments Automobile

¢ einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 297.992 Automobile, 2016: 223.191 Automobile)

13
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Zwischen-
lagebericht
des Konzerns

Wirtschaftsbericht
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setzte sich der insgesamt positive Trend fort. Sowohl
Italien (62.025 Automobile/+3,5%) als auch Spanien
(44.668 Automobile/+11,1 %) lagen auf Neun-Monats-
basis im Plus.

In Amerika war auch im dritten Quartal 2017 ein
intensiver Wettbewerb zu beobachten. Von Juli bis
September lieferte die BMW Group dort insgesamt
109.059 Fahrzeuge der Marken BMW, MINI und
Rolls-Royce an Kunden aus (2016: 114.907 Automo-

bile/-5,1%). Auch in der Neun-Monats-Betrachtung -7

erreichten die Verkaufszahlen mit 326.589 Automo-
bilen den Vorjahreswert nicht (2016: 338.005 Auto-
mobile/-3,4%). In den USA blieb der Absatz vor
dem Hintergrund eines riicklaufigen Gesamtmarkts
sowohl im Quartal (83.897 Automobile/-7,6 %; 2016:
90.782 Automobile) als auch in den ersten neun Mona-
ten (255.682 Automobile/-5,3 %; 2016: 269.884 Auto-
mobile) ebenfalls unter dem Vorjahresniveau. In
Mexiko dagegen legten die Auslieferungen von Januar
bis September 2017 gegeniiber dem Vorjahr um 9,9 %
auf 16.163 Automobile zu (2016: 14.708 Automobile).

Segment Automobile Auslieferungen nach Regionen und Markten

- 10

1. Januar bis 1. Januar bis

30. September 30. September
in Einheiten 3.Quartal 2017 3.Quartal 2016  Verdnderung in % 2017 2016  Verdnderungin %
Europa 261.027 264.327 -1,2 816.233 807.597 1,1
davon Deutschland 72.760 72.431 0,5 217.174 220.488 -1,5
davon GroBbritannien 61.241 66.992 -8,6 186.785 189.712 -1,5
Amerika 109.059 114.907 -5,1 326.589 338.005 -3,4
davon USA 83.897 90.782 -7,6 255.682 269.884 -53
Asien 205.315" 187.418" 9,5 621.2032 548.9862 13,2
davon China 143.539' 131.644" 9,0 437.1112 379.4612 15,2
Sonstige Markte 15.014 16.847 -10,9 47.209 52.050 -9,3
Gesamt 590.415" 583.499° 1,2 1.811.2342 1.746.6382 3,7

" einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 93.641 Automobile, 2016: 80.580 Automobile)
2 einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 280.607 Automobile, 2016: 234.281 Automobile)

BMW erneut erfolgreich?

Die Marke BMW markierte im Berichtszeitraum
sowohl in der Quartals- als auch in der Neun-Monats-
Betrachtung jeweils einen neuen Hochstwert. Unter
anderem der BMW X1, die BMW 1ler und 7er Baurei-
hen sowie die BMWi und iPerformance Fahrzeuge
gaben im Neun-Monats-Zeitraum mit zweistelligen
Wachstumsraten dem Absatzerfolg wichtige Impulse.

Der BMW ler erzielte mit 143.018 Auslieferungen von
Januar bis September 2017 ein deutliches Plus von
10,8 % (2016: 129.081 Automobile). Der Absatz der
2er Modellreihe ging im gleichen Zeitraum moderat
auf 135.643 Fahrzeuge zuriick (2016: 146.690 Auto-
mobile/-7,5%). Die Modelle der BMW 3er Baureihe
(307.619 Automobile/-1,4%; 2016: 311.915 Automo-
bile) blieben leicht unter dem Vorjahreswert, wahrend
die BMW 4er Reihe das Niveau des Vorjahres erreichte
(99.792 Automobile/-0,6 %; 2016: 100.369 Automobile).
Der neue BMW 5er blieb mit 249.067 Einheiten auf
Vorjahresniveau (2016: 251.351 Automobile/-0,9 %). In
China findet aktuell der Modellwechsel statt. Aufserhalb

Chinas erzielte der neue BMW 5er im September einen
Absatzzuwachs von 48,8 % (23.737 Automobile). Mit
voller Verfiigbarkeit des Erfolgsmodells und seiner
Langversion in China werden sich positive Impulse
fiir den Absatz ergeben. Der BMW 7er verzeichnete
in den ersten neun Monaten mit 47.880 Auslieferun-
gen einen deutlichen Anstieg um 14,7 % und belegt
damit die Spitzenposition in seinem Segment (2016:
41.752 Automobile).

Die BMW X Familie setzte im Berichtszeitraum ihren
Erfolgskurs fort. Von Januar bis September wurden
weltweit 522.374 X Modelle an Kunden iibergeben
(2016: 464.203 Automobile/+12,5%). Beim BMW X1
fiel das Plus mit mehr als einem Drittel besonders
deutlich aus (207.663 Automobile; 2016: 149.670 Auto-
mobile/+38,7 %). Obwohl beim BMW X3 derzeit
der Modellwechsel vorbereitet wird, lag der Absatz
114.852 Einheiten nur leicht unter dem Vorjahr (2016:
116.702 Automobile/-1,6 %). Die Verkaufszahlen des
BMW X5 stiegen solide um 7,2 % auf 130.318 Fahr-
zeuge (2016: 121.608 Automobile).



Segment Automobile Auslieferungen BMW nach Modellreihen*

->n
1. Januar bis 1. Januar bis
30. September 30. September
in Einheiten 2017 2016  Verdnderungin %
BMW 1er 143.018 129.081 10,8
BMW 2er 135.643 146.690 -7,5
BMW 3er 307.619 311.915 -1,4
BMW 4er 99.792 100.369 -0,6
BMW 5er 249.067 251.351 -0,9
BMW 6er 6.962 10.178 -31,6
BMW 7er 47.880 41.752 14,7
BMW X1 207.663 149.670 38,7
BMW X3 114.852 116.702 -1,6
BMW X4 39.991 44.316 -9,8
BMW X5 130.318 121.608 7,2
BMW X6 29.550 31.907 -7,4
BMW 74 1.365 4.335 -68,5
BMWi 23.777 20.062 18,5
BMW gesamt 1.537.497 1.479.936 3,9

* einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2017: 280.607 Automobile, 2016: 234.281 Automobile)

MINI mit neuen Bestmarken

Auch beim MINI waren sowohl im dritten Quartal 2017
(90.180 Automobile/+1,1%; 2016: 89.179 Automobile)

als auch in den ersten neun Monaten (271.394 Auto-
mobile/+2,8 %; 2016: 264.077 Automobile) neue Best-
werte zu verzeichnen. Dazu trugen unter anderem 7

das MINI Cabrio sowie der neue MINI Countryman
bei, der seit seiner Markteinfiihrung im Februar
48.983-mal an Kunden ging. Der MINI 3- und 5-Tiirer
blieb mit 143.214 Fahrzeugen leicht unter dem Vor-
jahr (2016: 145.562 Automobile/-1,6 %).

Segment Automobile Auslieferungen MINI nach Modellen
> 12

1. Januar bis 1. Januar bis

30. September 30. September
in Einheiten 2017 2016  Veranderungin %
MINI Hatch (3- und 5-Tiirer) 143.214 145.562 -1,6
MINI Cabrio 26.665 23.217 14,9
MINI Clubman 44.259 43.807 1,0
MINI Countryman/Paceman 57.256 51.491 11,2
MINI gesamt 271.394 264.077 2,8
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Rolls-Royce in volatilem Marktumfeld

Der Absatz von Rolls-Royce Motor Cars war in den
ersten neun Monaten unter anderem durch die politi-
sche Unsicherheit im Mittleren Osten und das Markt-
umfeld in den USA geprégt. Zusétzlich wirkte sich
aus, dass der Phantom aufgrund des Modellwechsels -7

nicht mehr in vollem Umfang verfiigbar ist. Der neue
Phantom wird ab Anfang 2018 an Kunden ausgelie-
fert. Insgesamt setzte die BMW Group im gesamten
Betrachtungszeitraum 2.343 Rolls-Royce an Kunden
ab (2016: 2.625 Automobile/-10,7 %).

Segment Automobile Auslieferungen Rolls-Royce nach Modellen

- 13
1. Januar bis 1. Januar bis
30. September 30. September
in Einheiten 2017 2016  Veranderungin %
Phantom 100 284 -64,8
Ghost 772 765 0,9
Wraith/Dawn 1.471 1.576 -6,7
Rolls-Royce gesamt 2.343 2.625 -10,7

Neue Bestmarken bei elektrifizierten Automobilen
Der Absatz elektrifizierter Fahrzeuge der BMW Group
legt weiterhin dynamisch zu. Seit Beginn des Jahres
wurden weltweit 68.687 Modelle der Marken BMW i,
BMW iPerformance und MINI ELECTRIC ausgeliefert
(2016: 41.839 Automobile/+64,2%). In den ersten
neun Monaten stiegen die Auslieferungen von
BMW i und BMW iPerformance um gut die Halfte auf
65.973 Einheiten (2016: 41.839 Automobile/+57,7 %).
Die Nachfrage beim BMW i3 blieb unverdandert hoch

und legte mit 22.225 Fahrzeugen um mehr als ein
Viertel zu (2016: 17.393 Automobile/+ 27,8 %). Die
Auslieferungen der BMW Plug-in-Hybride unter der
Markenbezeichnung iPerformance verdoppelten
sich im Vorjahresvergleich nahezu und lagen bei
42.196 Fahrzeugen (2016: 21.771 Automobile/+93,8 %).
BMW belegt damit bei den Plug-in-Hybriden die
Spitzenposition im Premiumsegment. Der seit
Juni 2017 verfiigbare MINI ELECTRIC ging bereits
2.714-mal an Kunden.

Segment Automobile Auslieferungen elektrifizierter Modelle

- 14
1. Januar bis 1. Januar bis
30. September 30. September
in Einheiten 2017 2016  Verdnderungin %
BMWi 23.777 20.062 18,5
BMW iPerformance 42.196 21.777 -
MINI ELECTRIC 2.714 - -
Gesamt 68.687 41.839 64,2




Automobilproduktion iiber Vorjahr

Im dritten Quartal 2017 verlieffen 614.531! Automobile
der Marken BMW, MINI und Rolls-Royce die Ferti-
gungsstitten der BMW Group (2016: 593.747"'Auto-
mobile/+3,5%). Darin enthalten waren 526.092! BMW
(2016: 507.024* Automobile/+3,8 %), 87.730 MINI
(2016: 85.784 Automobile/+2,3 %) und 709 Rolls-Royce
(2016: 939 Automobile/-24,5%).

Im Neun-Monats-Zeitraum legte das Produktions-
volumen um 3,8 % aufinsgesamt 1.876.995% Automobile
der drei Konzernmarken zu (2016: 1.807.6042 Auto-
mobile). Davon entfielen auf BMW 1.593.0582 Fahr-
zeuge (2016: 1.527.373% Automobile/+4,3 %), auf MINI
281.591 Einheiten (2016: 277.489 Automobile/+1,5 %)
und auf Rolls-Royce Motor Cars 2.346 Automobile
(2016: 2.742 Automobile/-14,4%).

Umsatz und Ergebnis

in den ersten neun Monaten im Plus

Dank der erfreulichen Absatzsituation im Automobil-
geschéft legten die Segmenterldse in den ersten
neun Monaten auf 64.708 Mio. € leicht um 2,3% zu
(2016: 63.250 Mio. €). Das EBIT stieg trotz intensi-
vem Wettbewerb auf den Automobilmérkten sowie
planmifsig gestiegenen Kosten und Vorleistungen fiir
Forschung und Entwicklung sowie Personal und IT um
1,5% auf 5.862 Mio. € (2016: 5.778 Mio.€). Die EBIT-
Marge betragt wie im Vorjahr 9,1 % und liegt damit im
Zielkorridor von 8 bis 10 %. Mit 6.544 Mio. € tibertraf
das Ergebnis vor Steuern das Niveau des Vorjahres
um 8,3 % (2016: 6.041 Mio.€). Dabei profitierte das
Vorsteuerergebnis auch vom positiven Finanzergebnis
aus dem ersten Halbjahr 2017.

Von Juli bis September 2017 blieben die Umsatzer-
16se mit 21.040 Mio. € unter anderem aufgrund eines
verdnderten Modell- und Regionalmix und negati-
ver Umrechnungseffekte aus Wahrungen um 2,4 %
unter dem Vorjahr (2016: 21.564 Mio. €). Im EBIT
(1.753 Mio. €; 2016: 1.837 Mio.€/-4,6 %) wirkten sich
neben den oben beschriebenen Effekten auch hohere
Aufwendungen aus der Dotierung von Riickstellungen
fiir Rechtsstreitigkeiten und sonstige Prozessrisiken
dampfend aus. Die EBIT-Marge fiir das Quartal lag
bei 8,3 % (2016: 8,5 %/-0,2 Prozentpunkte). Das Vor-
steuerergebnis erreichte mit 1.880 Mio. € im dritten
Quartal den Bestwert aus dem Vorjahr nicht (2016:
2.030 Mio.€/-7,4%).

" einschlieBlich
Joint Venture
BMW Brilliance
Automotive Ltd.,
Shenyang
(2017:114.394
Automobile,
2016:91.505
Automobile)

2 einschlieBlich
Joint Venture
BMW Brilliance
Automotive Ltd.,
Shenyang
(2017:297.992
Automobile,
2016:223.191
Automobile)

Mitarbeiterzahl steigt

Zum 30.September 2017 wurden im Segment Auto-
mobile 117.202 Mitarbeiter beschiftigt (31. Dezem-
ber 2016: 112.869 Mitarbeiter). Im Vergleich zum
Vorjahr entspricht dies einem leichten Anstieg um 3,8 %.
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Segment Motorrader

Motorradabsatz mit deutlichem Plus

In einem vor allem in den USA und Deutschland schwie-
rigen Marktumfeld hat sich das Segment Motorrader im
Berichtszeitraum erfreulich entwickelt und neue Best-
marken erzielt. So lieferte BMW Motorrad von Juli bis

September 2017 weltweit 39.429 Fahrzeuge an Kunden
aus (2016: 35.290 Motorrader/+11,7 %). In den ersten
neun Monaten legte der Motorradabsatz um 10,1 %
auf 127.818 Einheiten zu (2016: 116.044 Motorrader).

In Europa verzeichnete das Motorradgeschift von
Januar bis September ein deutliches Plus von 14,4 %
auf 82.601 Auslieferungen (2016: 72.205 Motorrader).
In Deutschland lieferte die BMW Group im gleichen
Zeitraum 20.403 Motorréder aus (2016: 19.136 Motor-
rader/+6,6 %). In Frankreich tibertrafen die Verkaufs-
zahlen mit 13.558 Einheiten den Vorjahreswert um
gut ein Filinftel (2016: 11.139 Motorrader/+21,7 %).
Italien beendete den Berichtszeitraum ebenfalls mit
einem deutlichen Anstieg um 15,1 % auf 12.160 Aus-
lieferungen (2016: 10.569 Motorrédder). Dagegen wurde
in den USA in einem insgesamt riicklaufigen und
wettbewerbsintensiven Markt mit 10.200 Motorradern
der Vorjahreswert nicht erreicht (2016: 10.948 Motor-
rader/-6,8%).

Motorradproduktion deutlich ausgeweitet
Von Juli bis September 2017 rollten insgesamt 41.443 Mo-

In der Neun-Monats-Betrachtung wurden 146.995 Fahr-
zeuge produziert (2016: 115.843 Motorrader/+26,9 %).
Der deutliche Anstieg ist unter anderem auf die
Anlaufproduktion zahlreicher Modelle und die Auf-
nahme der Serienproduktion beim indischen Partner
TVS zuriickzufiihren.

Umsatz und Ergebnis mit deutlichem Plus

Im Berichtszeitraum blieb das Segment Motorrader in
der Erfolgsspur und erzielte bei Umsatz und Ergebnis
neue Bestmarken. Die Umsatzerlose tibertrafen im
dritten Quartal (514 Mio. €; 2016: 451 Mio.€/+14,0 %)
und in den ersten neun Monaten (1.833 Mio. €; 2016:
1.650 Mio.€/+11,1%) die Vorjahreswerte deutlich
und profitierten neben dem Absatzvolumen auch
vom wachsenden Geschaft mit Sonderausstattun-
gen. Auch die Ergebnisentwicklung zeigte sich
dynamisch. Im dritten Quartal erreichten sowohl
das EBIT als auch das Vorsteuerergebnis 53 Mio. €
(2016: 32 Mio.€/+65,6 %). Die EBIT-Marge belief
sich auf 10,3 % (2016: 7,1 %/+ 3,2 Prozentpunkte).
Von Januar bis September stieg das EBIT um 25,9 %
auf 282 Mio. € (2016: 224 Mio. €). Damit ergibt sich
eine EBIT-Marge von 15,4 % (2016: 13,6 %/+1,8 Pro-
zentpunkte). Das Vorsteuerergebnis lag bei 281 Mio. €
(2016: 223 Mio. €/+26,0%).

Mitarbeiterzahl gestiegen
Im Segment Motorrader beschiftigte die BMW Group
zum 30. September 2017 insgesamt 3.523 Mitarbeiter

torrdder vom Band (2016: 31.458 Motorrader/+31,7%). -1 (31. Dezember 2016: 3.351 Mitarbeiter/+5,1 %).
Segment Motorrader Uberblick
- 15

3.Quartal 2017 3.Quartal 2016  Verdnderung in %
Auslieferungen’ Einheiten 39.429 35.290 11,7
Produktion Einheiten 41.443 31.458 31,7
Umsatzerlose Mio. € 514 451 14,0
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) Mio. € 53 32 65,6
Ergebnis vor Steuern Mio. € 53 32 65,6
EBIT-Marge'-? % (Veranderung in %-Punkten) 10,3 71 3,2

1. Januar bis 1. Januar bis
30. September 30. September
2017 2016  Verdnderungin %

Auslieferungen’ Einheiten 127.818 116.044 10,1
Produktion Einheiten 146.995 115.843 26,9
Umsatzerlose Mio. € 1.833 1.650 111
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) Mio. € 282 224 25,9
Ergebnis vor Steuern Mio. € 281 223 26,0
EBIT-Marge™ 2 % (Veranderung in %-Punkten) 15,4 13,6 1,8
Mitarbeiter (am 30. September 2017/31. Dezember 2016) 3.523 3.351 5,1

" bedeutsamste Leistungsindikatoren, die innerjéhrig berichtet werden
2 Ergebnis vor Finanzergebnis bezogen auf die Umsatzerlose des Segments Motorrader



Segment Finanzdienstleistungen

Segment Finanzdienstleistungen wachst

im bisherigen Jahresverlauf

Das Geschiftswachstum im Segment Finanzdienst-
leistungen ging im dritten Quartal 2017 zuriick.
So wurden von Juli bis September 435.026 neue
Finanzierungs- und Leasingvertrage mit Endkunden
abgeschlossen. Im Vergleich zum Vorjahresquartal
entspricht dies einem moderaten Riickgang um
7,0% (2016: 467.702 Vertrage). Grund dafiir ist eine
Begrenzung des Neugeschaftsvolumens in China,
mit der die dortige Notenbank (The People's Bank
of China) den Banken- und Finanzdienstleistungs-
sektor reguliert. Die Anzahl der im dritten Quartal
neu abgeschlossenen Leasingvertrdge ging dabei
gegeniiber dem Vorjahreszeitraum um 2,7 % zurtick.
Bei den Kreditneuabschliissen wurde ein Riickgang
von 9,1 % verzeichnet.

Mit insgesamt 1.369.263 Neuvertrdgen mit Endkunden
konnte im Zeitraum von Januar bis September 2017
der Vorjahreswert um 2,0 % leicht tibertroffen werden
(2016: 1.341.792 Vertrage). Insgesamt lag der Lea-
singanteil am gesamten Neugeschift mit Neu- und
Gebrauchtfahrzeugen im gesamten Berichtszeitraum
bei 32,1% (31. Dezember 2016: 34,2 %), wahrend auf
das Finanzierungsgeschift 67,9 % (31. Dezember 2016:
65,8 %) entfielen.

In der Finanzierung und im Leasing gebrauchter

Fahrzeuge der Marken BMW und MINI wurde von

Januar bis September 2017 ein deutliches Wachstum
von 10,2 % verzeichnet. Dort lag die Zahl der Abschliis-
se bei 298.624 Vertragen (2016: 271.076 Vertrage).
Das Neugeschéftsvolumen aller Finanzierungs- und
Leasingvertrage mit Endkunden erhoéhte sich im
Zeitraum Januar bis September 2017 um 1,8 % auf
41.343 Mio. € (2016: 40.627 Mio.€).

Zum 30. September 2017 betreute das Segment
Finanzdienstleistungen insgesamt 4.946.423 Vertrage
mit Endkunden. Dies entspricht einem Zuwachs von
5,2% gegeniiber dem Vorjahr (31. Dezember 2016:
4.703.417 Vertrage). Die Region Asien/Pazifik setzte
ihr Wachstum fort und erhdhte den Vertragsbestand
um 8,2 % im Vergleich zum 31. Dezember 2016. Wie im
Vorquartal legten auch die Regionen Europa/Mittlerer
Osten/Afrika (+9,3 %) sowie die EU Bank! (+4,1 %)
weiter zu. Der Bestand an Vertragen mit Endkunden
in der Region Amerika lag auf dem Niveau zum
Jahresende 2016 (+0,9 %).

In den ersten neun Monaten des Berichtsjahres wur-
den 46,7 %* der BMW Group Neufahrzeuge durch
das Segment Finanzdienstleistungen verleast oder
tiber Kredit finanziert (2016: 49,0 %2/-2,3 Prozent-
punkte). Das bilanzielle Geschiftsvolumen® lag mit
122.267 Mio. € auf dem Niveau zum Ende des Vor-
jahres (31. Dezember 2016: 123.394 Mio.€/-0,9%).
Wahrungsbereinigt ist es gegeniiber dem Jahresende
2016 solide gestiegen.

Segment Finanzdienstleistungen Uberblick
> 16

3. Quartal 2017 3.Quartal 2016  Verdnderung in %

Neuvertrdge mit Kunden 435.026 467.702 -7,0
Umsatzerlose Mio. € 6.679 6.403 4,3
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) Mio. € 607 576 5,4
Ergebnis vor Steuern Mio. € 609 568 7,2
1. Januar bis 1. Januar bis
30. September 30. September
2017 2016  Verdnderungin %
Neuvertrdge mit Kunden 1.369.263 1.341.792 2,0
Umsatzerldse Mio. € 20.769 18.940 9,7
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) Mio. € 1.799 1.696 6,1
Ergebnis vor Steuern Mio. € 1.793 1.641 9,3
Mitarbeiter (am 30. September 2017/31. Dezember 2016) 8.702 8.394 3,7
30.9.2017 31.12.2016  Veranderung in %
Bilanzielles Geschftsvolumen? Mio. € 122.267 123.394 -0,9

' Die EU Bank umfasst die BMW Bank GmbH mit ihren Filialen in Italien, Spanien und Portugal sowie die Tochtergesellschaft in Frankreich.
2 Die Berechnung bezieht sich auf Automobilmérkte, in denen das Segment Finanzdienstleistungen mit einer konsolidierten Gesellschaft vertreten ist.
2 wird ermittelt aus den Positionen vermietete Erzeugnisse sowie langfristige und kurzfristige Forderungen aus Finanzdienstlei jen der S bilanz Finanzdienstleistungen
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Flottengeschift leicht iiber Vorjahr

Unter der Markenbezeichnung Alphabet gehort die
BMW Group im Flottenmanagement zu Europas fiih-
renden Leasing- und Full-Service-Anbietern. Alphabet
bietet gewerblichen Kunden Finanzierungs- und
Leasingvertrdge sowie spezifische Serviceleistungen
an. Zum 30. September 2017 wurde ein Gesamtbe-
stand von 666.350 Flottenleasingvertrdgen betreut
(31.Dezember 2016: 644.420 Vertrage/+3,4 %).

Anstieg in der Mehrmarkenfinanzierung

In der Mehrmarkenfinanzierung stieg das Neuge-
schiéft zwischen Januar und September 2017 um 5,3 %
auf 123.406 Neuvertrdge (2016: 117.217 Vertrage).
Zum 30.September 2017 lag der Gesamtbestand
bei 485.610 Vertragen (31. Dezember 2016: 466.436
Vertrage/+4,1%).

Handlerfinanzierung leicht zuriickgegangen

Das Geschiftsvolumen in der Héndlerfinanzierung
ging zum 30. September 2017 mit 17.822 Mio. € leicht
zuriick (31. Dezember 2016: 18.307 Mio.€/-2,6%).

Einlagengeschaft auf Vorjahresniveau

Eine wichtige Refinanzierungsquelle im Segment
Finanzdienstleistungen stellen die Kundeneinlagen
dar. Zum 30. September 2017 blieben die Bankeinla-
gen mit 13.440 Mio. € auf dem Niveau zum Jahresende
2016 (31. Dezember 2016: 13.512 Mio.€/-0,5%).

Solider Anstieg im Versicherungsneugeschaft

Zum 30. September 2017 belief sich die Anzahl ver-
mittelter Versicherungsvertrage auf 3.589.072 Vertrage
(31.Dezember 2016: 3.411.872 Vertrage/+5,2 %). Die
Zahl der Neuabschliisse zwischen Januar und Septem-
ber 2017 stieg gegeniiber dem Vorjahreszeitraum um
6,6 % auf 994.346 Abschliisse (2016: 932.795 Vertrage).

Umsatz und Ergebnis legen weiter zu

Auch das Segment Finanzdienstleistungen blieb
im Berichtszeitraum erfolgreich und markierte
bei Umsatz und Ergebnis neue Hochstwerte. Die
Umsatzerldse lagen im dritten Quartal 2017 bei
6.679 Mio. € (2016: 6.403 Mio.€/+4,3%). In den ersten
neun Monaten stieg der Segmentumsatz um 9,7 %
auf 20.769 Mio.€ (2016: 18.940 Mio. €). Mit einem
soliden Wachstum iibertraf das Ergebnis vor Steuern
im Quartal mit 609 Mio. € den Vorjahreswert um 7,2 %
(2016: 568 Mio. €). Von Januar bis September 2017
legte das Vorsteuerergebnis im Vergleich zum Vorjahr
um 9,3 % auf 1.793 Mio. € zu (2016: 1.641 Mio. €).

Mitarbeiterzahl leicht gestiegen

Zum 30. September 2017 waren im Segment Finanz-
dienstleistungen weltweit 8.702 Mitarbeiter (31. De-
zember 2016: 8.394 Mitarbeiter) angestellt. Damit
stieg die Mitarbeiterzahl im Segment gegeniiber dem
Jahresende 2016 um 3,7 %.



ERTRAGS-, FINANZ- UND
VERMOGENSLAGE

Ertragslage

In den ersten drei Quartalen 2017 hat die BMW Group
den Umsatz, den Absatz sowie das Ergebnis vor
Steuern gegeniiber dem Vorjahreszeitraum gestei-
gert. Der Automobilabsatz stieg leicht um 3,7 % auf
1.811.234 Fahrzeuge der Marken BMW, MINI und
Rolls-Royce. Darin enthalten sind 280.607 Einhei-
ten (2016: 234.281 Einheiten) des Joint Ventures
BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang. Bl

Zum 30. September 2017 beschiftigte die BMW Group
weltweit 129.545 Mitarbeiter (31. Dezember 2016:
124.729 Mitarbeiter).

Das zum 30. September 2017 erzielte Ergebnis vor
Steuern liegt vor allem aufgrund des héheren Absatz-
es und der Entwicklung des Finanzergebnisses solide
iiber dem Ergebnis des Vorjahreszeitraums. Das Vor-
jahresergebnis wurde zudem durch héhere Zufiihrun-
gen zur Gewdhrleistungsriickstellung aufgrund von
Rickrufaktionen beeinflusst. Die Umsatzrendite vor
Steuern liegt anndhernd auf Vorjahresniveau.

BMW Group verkiirzte Gewinn-und-Verlust-Rechnung fiir den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. September

-> 17

in Mio. € 2017 2016  Verdnderungin %
Umsatzerlose 23.424 23.362 0,3
Umsatzkosten -18.662 -18.774 -0,6
Bruttoergebnis vom Umsatz 4.762 4.588 3,8
Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten -2.192 -2.161 1,4
Sonstige betriebliche Ertrage und Aufwendungen -266 -47 -
Ergebnis vor Finanzergebnis 2.304 2.380 -3,2
Finanzergebnis 118 195 -39,5
Ergebnis vor Steuern 2.422 2.575 -5,9
Ertragsteuern -633 —-754 -16,0
Uberschuss 1.789 1.821 -1,8
Ergebnis je Stammaktie in € 2,68 2,75 -2,5
Ergebnis je Vorzugsaktie in € 2,68 2,75 -2,5
in% 2017 2016 Veranderung
Umsatzrendite vor Steuern? 10,3 11,0 -0,7
Umsatzrendite nach Steuern? 7,6 7,8 -0,2
Bruttomarge?® 20,3 19,6 0,7
Verhiltnis der Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten zu den Umsatzerlésen 9,4 9,3 0,1

1 Verhiltnis des Konzernergebnisses vor Steuern zu den Konzernumsatzerlgsen
2 Verhéltnis des Konzerniiberschusses zu den Konzernumsatzerldsen
3 Verhdltnis des Bruttoergebnisses vom Umsatz zu den Konzernumsatzerldsen
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Die BMW Group konnte in den ersten drei Quartalen
2017 mit einer soliden Steigerung von 3.442 Mio. €
gegeniiber dem Vorjahreszeitraum einen Umsatz von
72.671 Mio. € erreichen. Im dritten Quartal 2017 liegt
der Umsatz auf Vorjahresniveau, wahrungsbereinigt
ist er leicht gestiegen. Wesentliche Treiber waren
das gestiegene Absatzvolumen aus dem Verkauf von
Fahrzeugen und Motorradern sowie im Segment
Finanzdienstleistungen die Ausweitung des Vertrags-
bestands und der Verkauf von Leasingriickldufern.
Negative Wahrungseffekte wirkten gegenlaufig auf
die Umsatzerlose. Diese Wahrungseffekte resultieren
vor allem aus der Entwicklung der Durchschnitts-
kurse des britischen Pfund sowie des chinesischen
Renminbi. Bl

Die Umsatzkosten des Konzerns sind volumen- und
portfoliobedingt gegeniiber den ersten neun Mona-
ten 2016 leicht gestiegen. Dazu haben auch die das
Finanzdienstleistungsgeschaft betreffenden Kosten
des Konzerns beigetragen, die sich deutlich um
2.081 Mio. € auf 17.297 Mio. € gegeniiber den ersten
neun Monaten 2016 erh6éht haben. Die Erh6hung
resultiert vor allem aus der Portfolioentwicklung.
Zudem wirkten hier analog der Umsatzerlose die
zugehorigen Kosten aus dem Verkauf von Leasing-
riickldufern im Rahmen des Beendigungsgeschifts.
Gegenlaufig entwickelten sich die Gewahrleistungs-
aufwendungen, die im Vergleichszeitraum 2016
durch Zufithrungen zur Gewahrleistungsriickstel-
lung aufgrund von Riickrufaktionen belastet waren.
Im dritten Quartal 2017 liegen die Umsatzkosten auf
dem Vorjahresniveau.

BMW Group verkiirzte Gewinn-und-Verlust-Rechnung fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September
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in Mio. € 2017 2016  Veranderungin %
Umsatzerldse 72.671 69.229 5,0
Umsatzkosten -57.566 -55.104 4,5
Bruttoergebnis vom Umsatz 15.105 14.125 6,9
Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten -6.709 -6.436 4,2
Sonstige betriebliche Ertrage und Aufwendungen -517 =127 -
Ergebnis vor Finanzergebnis 7.879 7.562 4,2
Finanzergebnis 603 179 -
Ergebnis vor Steuern 8.482 7.741 9,6
Ertragsteuern -2.330 -2.330 -
Uberschuss 6.152 5.411 13,7
Ergebnis je Stammaktie in € 9,27 8,19 13,2
Ergebnis je Vorzugsaktie in € 9,28 8,20 13,2
in% 2017 2016 Veranderung
Umsatzrendite vor Steuern’ 11,7 11,2 0,5
Umsatzrendite nach Steuern? 8,5 7,8 0,7
Bruttomarge® 20,8 20,4 0,4
Verhéltnis der Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten zu den Umsatzerldsen 9,2 9,3 -0,1
Steuerquote* 27,5 30,1 -2,6

" Verhéltnis des Konzernergebnisses vor Steuern zu den Konzernumsatzerldsen
2 Verhltnis des Konzerniiberschusses zu den Konzernumsatzerldsen

2 Verhltnis des Bruttoergebnisses vom Umsatz zu den Konzernumsatzerlosen
4 Verhdltnis der Ertragsteuern zum Konzernergebnis vor Steuern



Aufgrund der Produktoffensive und im Zusammenhang
mit der Elektrifizierung von Fahrzeugen sowie autono-
mem Fahren liegen die Forschungs- und Entwicklungs-
kosten mit 3.485 Mio. € (2016: 3.049 Mio. €) deutlich
iiber dem Niveau des Vergleichszeitraums. Die gesam-
ten Forschungs- und Entwicklungsleistungen betragen
in den ersten drei Quartalen 2017 4.058 Mio. € (2016:
3.332 Mio. €); sie bestehen aus Forschungs- und nicht
aktivierungsfahigen Entwicklungskosten, bereinigt

um planméfiige Abschreibungen sowie aus Investi-
tionen in aktivierungspflichtige Entwicklungskosten
einschliefilich geleisteter Anzahlungen. Der Anstieg
der Forschungs- und Entwicklungsleistungen gegen-
iiber den ersten drei Quartalen 2016 ist im Wesent-
lichen auf hohere Aktivierungen im Zusammenhang
mit dem Anlauf neuer Modellreihen und Baukésten
zuriickzufiihren.

BMW Group Forschungs- und Entwicklungskosten fiir den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. September
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in% 2017 2016 Veranderung
Verhdltnis der Forschungs- und Entwicklungskosten zu den Umsatzerlésen 5,1 4,4 0,7
Forschungs- und Entwicklungsquote' 6,0 5,3 0,7
Aktivierungsquote? 37,9 41,6 -3,7

BMW Group Forschungs- und Entwicklungskosten fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September

- 20

in% 2017 2016 Veranderung
Verhdltnis der Forschungs- und Entwicklungskosten zu den Umsatzerlésen 4,8 4,4 0,4
Forschungs- und Entwicklungsquote’ 5,6 4,8 0,8
Aktivierungsquote? 36,4 36,0 0,4

" Verhéltnis der Forschungs- und Entwicklungsleistungen zu den Konzernumsatzerldsen

2 Verhdltnis der Investitionen in aktivierungspflichtige Entwicklungskosten zu den Forschungs- und Entwicklungsleistungen

Das Bruttoergebnis vom Umsatz liegt in den ersten
drei Quartalen 2017 bei 15.105 Mio. € und ist aufgrund
des hoheren Fahrzeugabsatzes, der Ausweitung des
Geschiéftsvolumens im Segment Finanzdienstleis-
tungen sowie geringerer Zufiihrungen zur Gewéahr-
leistungsriickstellung im Vergleich zu den ersten neun
Monaten 2016 solide um 980 Mio. € gestiegen.

Die Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten
sind gegeniiber den ersten neun Monaten 2016 leicht
um 273 Mio. € auf 6.709 Mio. € gestiegen. Der Anstieg
ist iiberwiegend auf den héheren Personalstand sowie
hohere Marketing- und IT-Kosten zuriickzufiihren.

Die in den Umsatzkosten sowie den Vertriebs- und
allgemeinen Verwaltungskosten enthaltenen Ab-
schreibungen auf immaterielle Vermogenswerte und
Sachanlagen betragen in den ersten drei Quartalen
2017 insgesamt 3.536 Mio. € (2016: 3.595 Mio. €).

Der Saldo der sonstigen betrieblichen Ertrage und
Aufwendungen ist deutlich zuriickgegangen und
betrdgt in den ersten drei Quartalen 2017 -517 Mio. €
(2016: -127 Mio. €). Dazu haben unter anderem hohere
Aufwendungen aus der Dotierung von Riickstellungen
fiir Rechtsstreitigkeiten und sonstige Prozessrisiken
beigetragen.

Das Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) verbesserte
sich in den ersten drei Quartalen 2017 leicht und liegt
bei 7.879 Mio. € (2016: 7.562 Mio. €).
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Das Finanzergebnis liegt mit 603 Mio. € deutlich iiber
den ersten drei Quartalen 2016. Zu dieser Entwick-
lung hat im Wesentlichen das At-Equity-Ergebnis bei-
getragen. Durch den positiven Ergebniseffekt in Hohe
von 183 Mio. € in Folge des Verkaufs von 15 % der
Anteile an der HERE International B.V., Amsterdam,
durch die THERE Holding B.V., Amsterdam, und den
volumenbedingten Anstieg des Ergebnisbeitrags von
BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang, ist das
At-Equity-Ergebnis im Vergleich zum Vorjahr um
274 Mio. € auf 634 Mio. € gestiegen. Des Weiteren
hat sich das iibrige Finanzergebnis um 64 Mio. € auf
131 Mio. € verbessert. Im Gegensatz zum Vorjahres-
zeitraum gab es in den ersten drei Quartalen 2017
keine Wertminderungen auf sonstige Finanzanlagen
im Beteiligungsergebnis. Dariiber hinaus hat sich das
Zinsergebnis aufgrund hoherer Zinsertrage sowie gerin-
gerer Zinsen und dhnlicher Aufwendungen gegeniiber
dem Vorjahreszeitraum um 86 Mio. € auf -162 Mio. €
verbessert. Im dritten Quartal 2017 verringerte sich
das Finanzergebnis im Vergleich zum Vorjahr deutlich
um 77 Mio. € auf 118 Mio. €. Zu dieser Entwicklung
haben vor allem niedrigere Ertrage aus der Bewertung
von Rohstoffderivaten beigetragen.

Ertragslage nach Segmenten

In den ersten neun Monaten 2017 liegt das Ergebnis
vor Steuern mit 8.482 Mio. € solide iiber dem Vorjahr
(2016: 7.741 Mio. €). Dieser Anstieg ist vor allem
auf die positive Entwicklung des Bruttoergebnisses
vom Umsatz im Zusammenhang mit der Ausweitung
des Geschaftsvolumens sowie auf das deutlich ver-
besserte Finanzergebnis zuriickzufithren. Hohere
Vorsorgen fiir Rechtsstreitigkeiten und sonstige
Prozessrisiken sowie ein Anstieg der Vertriebs- und
allgemeinen Verwaltungskosten ddmpften das Ergeb-
nis vor Steuern. Im dritten Quartal 2017 liegt das
Ergebnis vor Steuern vor dem Hintergrund hoherer
sonstiger betrieblicher Aufwendungen moderat unter
dem Vorjahresquartal.

Die Ertragsteuern liegen in den ersten drei Quartalen
2017 wie im Vorjahr bei 2.330 Mio. €. Im dritten Quar-
tal 2017 liegen sie mit 633 Mio. € unter dem Vorjahr
(2016: 754 Mio. €).

Die BMW Group konnte in den ersten drei Quartalen
2017 im Vergleich zum Vorjahr einen deutlich hoheren
Uberschuss erreichen, im dritten Quartal 2017 liegt
der Uberschuss leicht unter dem Vorjahresquartal.

BMW Group Umsatzerl6se nach Segmenten fiir den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. September
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Wihrungs-

bereinigte
in Mio. € 2017 2016  Veranderungin% Verdnderung*in %
Automobile 21.040 21.564 -2,4 1,0
Motorrader 514 451 14,0 17,6
Finanzdienstleistungen 6.679 6.403 4,3 7,0
Sonstige Gesellschaften 1 1 - -
Konsolidierungen -4.810 -5.057 -49 -
Konzern 23.424 23.362 0,3 3,1

*Zur Wahrungsbereinigung werden die fiir die Berichtsperiode maBgeblichen Wechselkurse der Vergleichsperiode zugrunde gelegt.

BMW Group Ergebnis vor Steuern nach Segmenten fiir den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. September
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in Mio. € 2017 2016  Verdnderungin %
Automobile 1.880 2.030 -7,4
Motorrdder 53 32 65,6
Finanzdienstleistungen 609 568 7,2
Sonstige Gesellschaften 1 40 -72,5
Konsolidierungen -131 -95 37,9
Konzern 2.422 2.575 -59




Segment Automobile

Im Segment Automobile haben sich die Umsatzerldse
in den ersten drei Quartalen 2017 leicht erhoht.
Die Bruttomarge liegt auf dem Niveau der ersten
drei Quartale 2016. Im dritten Quartal 2017 waren
die Umsatzerlose im Vergleich zum Vorjahr leicht
riickldufig. Der Riickgang ist vor allem auf negative
Waihrungseffekte sowie das intensive Wettbewerbs-
umfeld zuriickzufiihren.

Die Umsatzkosten sind im Vergleich zu den ersten drei
Quartalen 2016 leicht gestiegen. Im dritten Quartal
2017 sind die Umsatzkosten analog der Umsatzerlose
leicht gesunken.

Die Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten
sind gegeniiber den ersten drei Quartalen 2016 um
212 Mio. € auf 5.559 Mio. € gestiegen, insbesondere
aufgrund hoherer Kosten fiir Personal und Marketing
sowie hoherer Kosten fiir IT-Projekte.

Der Saldo der sonstigen betrieblichen Ertrage
und Aufwendungen ist gegeniiber den ersten drei

_T|

Quartalen 2016 um 391 Mio. € auf -531 Mio. €
zuriickgegangen. Dazu haben vornehmlich héhere
Aufwendungen aus der Dotierung von Riickstellun-
gen fiir Rechtsstreitigkeiten und sonstige Prozess-
risiken beigetragen.

Durch die beschriebenen Effekte liegt das Ergebnis
vor Finanzergebnis in den ersten drei Quartalen 2017
mit 5.862 Mio. € (2016: 5.778 Mio. €) leicht tiber dem
Vergleichszeitraum und im dritten Quartal 2017 mit
1.753 Mio. € (2016: 1.837 Mio. €) leicht unter dem
Vergleichszeitraum. Der positive Effekt aus dem
Volumenanstieg in den ersten drei Quartalen wurde
unter anderem durch den Anstieg der Forschungs-
und Entwicklungskosten, der sonstigen betrieblichen
Aufwendungen sowie der Vertriebs- und allgemeinen
Verwaltungskosten gedampft.

In Summe ergibt sich in den ersten drei Quartalen
2017 ein solider Anstieg und im dritten Quartal
2017 ein moderater Riickgang des Ergebnisses vor
Steuern.

BMW Group Umsatzerlose nach Segmenten fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September
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Wahrungs-

bereinigte
in Mio. € 2017 2016 Verinderungin% Verinderung*in %
Automobile 64.708 63.250 2,3 2,9
Motorrader 1.833 1.650 11 11,0
Finanzdienstleistungen 20.769 18.940 9,7 10,1
Sonstige Gesellschaften 4 4 - -
Konsolidierungen -14.643 -14.615 0,2 -
Konzern 72.671 69.229 5,0 5,7

*Zur Wahrungsbereinigung werden die fiir die Berichtsperiode maBgeblichen Wechselkurse der Vergleichsperiode zugrunde gelegt.

BMW Group Ergebnis vor Steuern nach Segmenten fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September
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in Mio. € 2017 2016  Verdnderungin %
Automobile 6.544 6.041 8,3
Motorrdder 281 223 26,0
Finanzdienstleistungen 1.793 1.641 9,3
Sonstige Gesellschaften 30 84 -64,3
Konsolidierungen -166 —-248 -33,1
Konzern 8.482 7.741 9,6
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Segment Motorrider

Die Umsatzerlose im Segment Motorrdder sind
gegeniiber den ersten drei Quartalen 2016 deutlich
gestiegen. Die Entwicklung ist im Wesentlichen
auf den deutlichen Volumenanstieg gegeniiber
dem Vergleichszeitraum zuriickzufiihren. Auch die
positive Geschéftsentwicklung aus dem Verkauf von -

Sonderausstattungen, Ersatzteilen und Zubehor sowie
eine verbesserte Preisqualitdt haben dazu beigetragen.

Das Ergebnis vor Steuern liegt in den ersten drei Quar-
talen 2017 sowie im dritten Quartal 2017 aufgrund
der positiven Geschaftsentwicklung deutlich iiber
dem Vergleichszeitraum.

BMW Group Kennzahlen Segmente fiir den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. September
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in% 2017 2016 Verdnderung
Automobile

Bruttomarge 18,0 17,1 0,9
Verhéltnis der Vertriebs- und Verwaltungskosten zu den Umsatzerldsen 8,5 8,3 0,2
EBIT-Marge* 8,3 8,5 -0,2
Motorrader

Bruttomarge 21,8 17,3 4,5
EBIT-Marge * 10,3 71 3,2
BMW Group Kennzahlen Segmente fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September
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in% 2017 2016 Veranderung
Automobile

Bruttomarge 18,5 17,8 0,7
Verhéltnis der Vertriebs- und Verwaltungskosten zu den Umsatzerldsen 8,6 8,5 0,1
EBIT-Marge* 9,1 9,1 -
Motorrader

Bruttomarge 25,0 23,5 1,5
EBIT-Marge* 15,4 13,6 1,8

*Ergebnis vor Finanzergebnis bezogen auf die Umsatzerlése des Segments

Segment Finanzdienstleistungen

Die Umsatzerlose des Segments Finanzdienstleistun-
gen haben sich im Berichtszeitraum aufgrund der
positiven Geschaftsentwicklung und dem Anstieg
aus dem Verkauf von Leasingriickldufern im Rahmen
des Beendigungsgeschifts gegentiber den ersten drei
Quartalen 2016 solide und gegeniiber dem dritten
Quartal 2016 leicht erhoht.

In den ersten drei Quartalen 2017 sowie im dritten
Quartal 2017 bestand weiterhin eine im historischen
Vergleich giinstige Risikosituation.

Die Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten
im Segment Finanzdienstleistungen sind gegentiber
den ersten drei Quartalen 2016 moderat gestiegen, im
Wesentlichen aufgrund héherer Kosten fiir Personal
sowie fiir IT-Projekte.

Unter anderem haben ein hoheres Geschaftsvolumen
und ein verbessertes Finanzergebnis dazu beigetragen,
dass das Ergebnis vor Steuern im Segment Finanz-
dienstleistungen sowohl in den ersten drei Quartalen
2017 als auch im dritten Quartal 2017 solide iiber dem
Vergleichszeitraum liegt.



Finanzlage

Die Kapitalflussrechnungen des Konzerns und der
Segmente Automobile und Finanzdienstleistungen
zeigen die Herkunft und Verwendung der Zahlungs-
strome in den ersten neun Monaten der Geschéfts-
jahre 2017 und 2016. Dabei werden Zahlungsstrome
aus der betrieblichen Téatigkeit sowie der Investi-
tions- und der Finanzierungstatigkeit unterschie-
den. Der in den Kapitalflussrechnungen betrachtete -7

Finanzmittelfonds entspricht den Zahlungsmitteln
und Zahlungsmitteldquivalenten in der Bilanz.

Die Zahlungsstrome aus der betrieblichen Tatigkeit
werden, ausgehend vom Uberschuss des Konzerns
und der Segmente, indirekt abgeleitet. Die Zah-
lungsstrome aus der Investitions- und Finanzie-
rungstatigkeit werden dagegen zahlungsbezogen
ermittelt.

BMW Group Uberblick Zahlungsstrome fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September
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in Mio. € 2017 2016 Veranderung
Mittelzufluss / -abfluss aus der betrieblichen Tétigkeit 4.667 1.804 2.863
Mittelzufluss / -abfluss aus der Investitionstatigkeit -4.106 -4.048 -58
Mittelzufluss / -abfluss aus der Finanzierungstatigkeit -750 2.117 -2.867
Wechselkurs- und konsolidierungskreisbedingte Effekte -157 -8 -149
Verdnderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente -346 -135 -211

Der Mittelzufluss aus der betrieblichen Tatigkeit
wird in den ersten drei Quartalen 2017 vor allem
durch den geringeren Anstieg des Working Capital
und die Verdnderung der vermieteten Erzeugnisse
und der Forderungen aus Finanzdienstleistungen
beeinflusst.

Der hohere Mittelabfluss aus der Investitionstatig-
keit des Konzerns ist vor allem auf die gestiegenen
Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte und

Sachanlagen zuriickzufithren. Gegenldufig wirkten
geringere Investitionen in Wertpapiere und Invest-
mentanteile.

Im Bereich der Finanzierungstatigkeit liegt die Veradn-
derung vor allem in der Begleichung von kurzfristigen
sonstigen Finanzverbindlichkeiten begriindet.

Fiir den Free Cashflow des Segments Automobile
ergibt sich in den ersten drei Quartalen folgendes Bild:

in Mio. € 2017 2016 Veranderung
Mittelzufluss / -abfluss aus der betrieblichen Tatigkeit 7.132 6.493 639
Mittelzufluss/ -abfluss aus der Investitionstatigkeit -4.255 -3.488 -767
Bereinigung um Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Investmentanteile -174 410 -584
Free Cashflow Segment Automobile 2.703 3.415 -712

Der hohere Mittelzufluss aus der betrieblichen
Tatigkeit kann vornehmlich auf den hoheren Uber-
schuss und einen geringeren Aufbau des Working
Capitals zuriickgefiihrt werden - kompensierend
wirkte dagegen das gestiegene Ergebnis aus Equity-
Bewertung.

Der gestiegene Mittelabfluss aus der Investitions-
tatigkeit liegt im Wesentlichen in den hdheren
Investitionen fiir immaterielle Vermdgenswerte und
Sachanlagen beispielsweise fiir den Aufbau des Werks
in Mexiko und den Anlauf des neuen BMW X3 im
Werk Spartanburg begriindet.

27



28

Zwischen-
lagebericht
des Konzerns

Wirtschaftsbericht

—> Ertrags-, Finanz-
und Vermd |

Das Nettofinanzvermogen des Segments Automobile
stellt sich wie folgt dar:

in Mio. € 30.9.2017 31.12.2016 Verdnderung
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 5.479 4.794 685
Wertpapiere und Investmentanteile 4,132 4147 -15
Konzerninterne Nettofinanzforderungen 10.667 12.077 -1.410
Finanzvermogen 20.278 21.018 -740
Abziiglich externer Finanzverbindlichkeiten® -1.482 -1.498 16
Nettofinanzvermogen Segment Automobile 18.796 19.520 -724
*ohne derivative Finanzinstrumente

Im Segment Finanzdienstleistungen entwickelten sich

die Zahlungsstrome aus der betrieblichen Tatigkeit und

der Investitionstatigkeit in den ersten drei Quartalen

wie folgt:

in Mio. € 2017 2016 Verdnderung
Mittelzufluss / -abfluss aus der betrieblichen Tatigkeit -3.527 -7.181 3.654
Mittelzufluss/ -abfluss aus der Investitionstatigkeit -9 15 -24
Saldo -3.536 -7.166 3.630

Der Mittelabfluss aus der betrieblichen Tatigkeit im
Segment Finanzdienstleistungen wird im Wesentlichen
durch die Verdnderung der vermieteten Erzeugnisse
sowie der Forderungen aus Finanzdienstleistungen
getrieben.

Refinanzierung

Zur Finanzierung der Geschiftsaktivitdaten greift die
BMW Group auf ein breit diversifiziertes Instrumen-
tarium zuriick. Die aufgenommenen Finanzmittel
dienen dabei fast ausschlieflich der Finanzierung des
Finanzdienstleistungsgeschafts. Fiir weitere Details zu
den Grundsétzen und Zielen des Finanzmanagements
wird auf den Konzernabschluss der BMW AG zum
31.Dezember 2016 verwiesen.

Im Zeitraum von 1. Januar bis 30. September 2017
begaben Gesellschaften der BMW Group Euro-
Benchmark-Anleihen mit einem Volumen von 3,8 Mrd. €
sowie EMTN-Privatplatzierungen in verschiedenen
Waihrungen im Gesamtvolumen von 3,9 Mrd. € und
Schuldscheindarlehen in Hohe von 160 Mio. €. Des
Weiteren hat die BMW Group eine US-Dollar-Anleihe
uber 2,2 Mrd. US-Dollar am US-amerikanischen
Kapitalmarkt platziert.

Fremdwihrungsanleihen wurden in indischen
Rupien, koreanischen Won, kanadischen Dollar, nor-
wegischen Kronen und britischen Pfund mit einem
Gesamtvolumen von 0,9 Mrd. € emittiert. Dariiber

hinaus wurden elf ABS-Transaktionen im Gesamt-
volumen von 5,6 Mrd. € in Japan, Kanada, China,
Deutschland, der Schweiz, Korea, GrofSbritannien
und den USA aufgesetzt. Zusétzlich werden fort-
laufend Commercial Paper begeben und auch das
Einlagengeschift der BMW Bank GmbH, Miinchen,
wird zur Refinanzierung genutzt.



Vermogenslage

BMW Group verkiirzte Konzernbilanz
> 28

Konzern

Wahrungs-

bereinigte Anteil an der
in Mio. € 30.9.2017 31.12.2016  Verdnderungin% Veranderung*in% Bilanzsumme in %
AKTIVA
Immaterielle Vermdgenswerte 8.776 8.157 7,6 7,8 4,6
Sachanlagen 17.709 17.960 -1,4 0,6 9,4
Vermietete Erzeugnisse 36.061 37.789 -4,6 0,7 19,1
At Equity bewertete Beteiligungen 2.705 2.546 6,2 6,2 1,4
Sonstige Finanzanlagen 701 560 25,2 26,1 0,4
Forderungen aus Finanzdienstleistungen 78.845 78.260 0,7 6,4 41,7
Finanzforderungen 10.303 9.770 55 6,5 5,4
Latente und laufende Ertragsteuern 3.484 4.265 -18,3 -7,8 1,8
Vorrdte 13.721 11.841 15,9 19,8 7,3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.924 2.825 3,5 8,7 1,5
Sonstige Vermdgenswerte 6.378 6.682 -45 -2,0 3,4
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 7.534 7.880 -4,4 -1,2 4,0
Bilanzsumme 189.141 188.535 0,3 4,8 100,0
PASSIVA
Eigenkapital 52.785 47.363 11,4 14,9 27,9
Riickstellungen fiir Pensionen 2.710 4.587 -40,9 -39,7 1,4
Sonstige Riickstellungen 11.130 10.918 1,9 6,3 5,9
Latente und laufende Ertragsteuern 4.407 3.869 13,9 39,9 2,4
Finanzverbindlichkeiten 92.818 97.731 -5,0 -0,6 49,1
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9.354 8.512 9,9 12,3 4,9
Sonstige Verbindlichkeiten 15.937 15.555 2,5 8,0 8,4
Bilanzsumme 189.141 188.535 0,3 4,8 100,0

*Zur Wahrungsbereinigung werden die fiir die Berichtsperiode maBgeblichen Wechselkurse der Vergleichsperiode zugrunde gelegt.

Die Konzernbilanzsumme liegt auf dem Niveau des
Jahresabschlusses 2016, wahrungsbereinigt ist sie
leicht gestiegen. Die wahrungsbereinigte Verdnderung
der Bilanzpositionen resultiert vor allem aus der Stich-
tagsbewertung einiger Wahrungen, insbesondere von
US-Dollar, chinesischem Renminbi sowie britischem
Pfund, gegeniiber dem Euro.

Die immateriellen Vermogenswerte sind gegeniiber
dem Jahresende 2016 solide gestiegen. Innerhalb
dieser Position hat sich der Bestand an aktivierten
Entwicklungskosten um 573 Mio. € erhoht.

Die Forderungen aus Finanzdienstleistungen liegen
auf dem Niveau des 31. Dezember 2016, wahrend
sie wahrungsbereinigt solide gestiegen sind. In
der Kreditfinanzierung wurden in den ersten drei
Quartalen 2017 929.242 Vertrdge neu abgeschlossen.
Dadurch hat sich der Vertragsbestand in der Kredit-
finanzierung gegeniiber dem 31. Dezember 2016

um 7,0 % auf 3.234.960 Vertrage erhcht. Die vermiete-
ten Erzeugnisse sind hingegen leicht zuriickgegangen.
Wiahrungsbereinigt liegen sie auf dem Niveau des
Vorjahres.
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Die Vorréte sind gegeniiber dem Jahresende 2016
deutlich gestiegen. Der Anstieg bezieht sich im
Wesentlichen auf fertige Erzeugnisse und ist insbe-
sondere auf saisonal bedingte Bevorratungseffekte
zurtickzufiihren.

Die Finanzforderungen sind im Vergleich zum
31. Dezember 2016 solide gestiegen, im Wesentlichen
aufgrund der positiven Marktwertentwicklung von
Wahrungsderivaten.

Das Konzerneigenkapital stieg um 5.422 Mio. € auf
52.785 Mio. €. Eigenkapitalerhohend wirkten im

Wesentlichen der Ergebnisanteil der Aktiondre der
BMW AG in Hohe von 6.093 Mio. €, die positive Markt-
wertentwicklung der derivativen Finanzinstrumente
in Hohe von 2.220 Mio. € sowie positive Effekte aus der
Neubewertung der Nettoschuld aus leistungsorientier-
ten Versorgungspldanen in Hohe von 1.101 Mio. €, im
Wesentlichen aufgrund der gestiegenen Zinssétze in
Deutschland und Grofbritannien. Die Dividenden-
ausschiittung reduzierte das Eigenkapital hingegen
um 2.300 Mio. €.

BMW Group Eigenkapitalquote*

- 29

in% 30.9.2017 31.12.2016 Verdnderung
Konzern 27,9 25,1 2,8
Automobile 43,0 41,3 1,7
Finanzdienstleistungen 9,0 8,0 1,0

*Verhéltnis des jeweiligen Eigenkapitals zur entsprechenden Bilanzsumme

Die Riickstellungen fiir Pensionen sind im Vergleich
zum Jahresabschluss 2016 deutlich gesunken, im
Wesentlichen aufgrund der gestiegenen Zinssétze
in Deutschland und Grofbritannien. Eine Ubertra-
gung vom Planvermdgen aus Altersteilzeit in das
Planvermdgen aus Pensionsverpflichtungen fiihrte
zu einer weiteren Reduzierung der Riickstellungen
fiir Pensionen und zu einem leichten Anstieg der
sonstigen Riickstellungen.

Die Finanzverbindlichkeiten sind im Vergleich zum
Jahresabschluss 2016 moderat gesunken. Wahrungs-
bereinigt liegen die Finanzverbindlichkeiten auf dem
Niveau des 31. Dezember 2016. Der Anstieg der
Anleihen wurde insbesondere durch den Riickgang
der Asset-Backed-Finanzierungen und Derivate
iitberkompensiert.

Insgesamt hat sich die Ertrags-, Finanz- und Ver-
mogenslage der BMW Group im abgelaufenen Quartal
weiterhin positiv entwickelt.

—> Siehe
Textziffer [32]

Beziehungen zu nahestehenden Personen

Néhere Angaben zu den Beziehungen zu naheste-
henden Personen sind im Konzernanhang unter der
- Textziffer [32] zu finden.



PROGNOSE-,
RISIKO- UND
CHANCEN-
BERICHT

Gute Geschiftsentwicklung der
BMW Group erwartet

Beim Automobil- und Motorrad-
absatz werden neue Rekordwerte
angestrebt

Konjunkturentwicklung trotz
Ungewissheiten stabil

PROGNOSEBERICHT

Der Prognose-, Risiko- und Chancenbericht gibt die
voraussichtliche Entwicklung der BMW Group mit
ihren wesentlichen Risiken und Chancen aus der
Sicht der Konzernleitung wieder. Er enthalt zukunfts-
bezogene Angaben und basiert auf Erwartungen und
Einschatzungen, die Unwiagbarkeiten unterliegen. Sie
konnen dazu fithren, dass die tatsachliche Geschafts-
entwicklung, unter anderem wegen der politischen und
wirtschaftlichen Rahmenbedingungen, sowohl positiv
als auch negativ von den nachfolgend beschriebenen
Erwartungen abweicht. Nahere Informationen hierzu
finden sich im Geschiftsbericht 2016 (Prognosebericht
S.82ff., Risiko- und Chancenbericht S. 88 ff.).

Konjunkturaussichten fiir das Jahr 2017

Den Prognosen des Internationalen Wahrungsfonds
zufolge wird das Wachstum der Weltwirtschaft im
Gesamtjahr 2017 bei etwa 3,6 % liegen.

Trotz der Unsicherheiten im Zusammenhang mit den
Brexit-Verhandlungen entwickelt sich die Eurozone
derzeit positiv. Dies wird von einer stabileren Weltwirt-
schaft und einer deutlich gesunkenen Arbeitslosigkeit
unterstiitzt. Gegenwartig wird fiir das Gesamtjahr 2017
beim Bruttoinlandsprodukt (BIP) mit einem Anstieg
um 2,1% gerechnet.

In Deutschland diirfte das Konjunkturklima freund-
lich bleiben und sich die Wirtschaft auch in diesem
Jahr gut entwickeln (+2,1%). Die robuste Verfassung
der deutschen Wirtschaft hat dabei ein breites Funda-
ment, zu dem neben dem starken AufSenhandel auch
der private Konsum sowie die privaten und staatlichen
Investitionen gehoren.

Die konjunkturellen Aussichten in Frankreich haben
sich nach den Wahlen im Frithsommer verbessert.
Es wird erwartet, dass die Wirtschaft des Landes in
diesem Jahr um 1,7 % wéchst. Es ist jedoch nicht davon
auszugehen, dass sich die Arbeitsmarktreformen des
neuen Prasidenten bereits im laufenden Jahr in hohe-
rem Wachstum niederschlagen werden.

In Italien sollte sich die Erholung der Wirtschaft fort-
setzen. Auf Jahresbasis wird mit einem Anstieg um
1,4 % gerechnet. Mafigebliche Impulse diirften dabei
weiterhin vom Konsum der privaten Haushalte kom-
men. Auch die Unternehmensinvestitionen sollten
etwas anziehen.
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Fiir Spanien wird derzeit noch ein Plus von 3,1%
erwartet. Allerdings konnte die tatséchliche Entwick-
lung aufgrund der unklaren politischen Lage in Bezug
auf Katalonien hinter der Prognose zuriickbleiben.
Die gute wirtschaftliche Entwicklung mit sinkender
Arbeitslosigkeit, einem stabileren Bankensystem und
freundlichem Konsumklima verspricht insgesamt
einen positiven Trend in der spanischen Wirtschaft.

In GrofSbritannien nehmen die Hinweise auf eine
konjunkturelle Abkiihlung weiter zu. Die Stimmung
in den Unternehmen ist eingetriibt. Dies sorgt fiir
eine zuriickhaltende Investitionstatigkeit. Der private
Konsum wird dadurch gebremst, dass der Anstieg bei
den Lohnen hinter der Inflation zuriickbleibt. Fiir
zusétzliche Unsicherheit sorgen die schleppenden
Verhandlungen iiber den Austritt aus der EU. Fiir
Grof$britannien wird 2017 ein Wirtschaftswachstum
von 1,5 % erwartet.

Die Wirtschaft in den USA sollte im laufenden Jahr
um 2,1 % zulegen. Das Wachstum wird dabei vor
allem vom Konsum der privaten Haushalte und den
Unternehmensinvestitionen angetrieben.

Die chinesische Wirtschaft wird aller Voraussicht
nach die Prognosen vom Anfang des Jahres iiber-
treffen. Derzeit wird auf Jahresbasis mit einem Plus
beim BIP von 6,7 % gerechnet. Die Kreditvergabe
an Unternehmen und damit deren Schuldenstand
steigen allerdings weiter. Dies konnte mittelfristig
die Stabilitédt der dortigen Wirtschaft beeintrachtigen.

In Japan sorgen der niedrigste Arbeitslosenstand seit
zwanzig Jahren und ein leichtes Lohnwachstum fiir
einen gestarkten Konsum der heimischen Haushalte.
Das tragt mafsgeblich dazu bei, dass hier das BIP in
diesem Jahr um 1,6 % tiber dem Vorjahr liegen diirfte.

Indien gehdrt mit einem erwarteten Anstieg der Wirt-
schaftsleistung um 6,7 % auch im Jahr 2017 zu den
Landern mit den hochsten Wachstumsraten. Auch
die Einfithrung der einheitlichen Mehrwertsteuer zum
1.Juli des Jahres, die kurzfristig fiir konjunkturelle
Verwerfungen gesorgt hat, dampft den gesamtwirt-
schaftlichen Ausblick nicht.

In Russland diirfte sich die heimische Wirtschaft
dieses Jahr von der Rezession der vergangenen Jahre
verabschieden. Fiir das Land wird eine Belebung der
Konjunktur mit einem Plus von 1,7 % vorhergesagt.
Auch in Brasilien sollte die Rezession voriiber sein.
Der Aufschwung nimmt dort allerdings deutlich lang-
samer Fahrt auf. Hier wird aufgrund der andauernden
politischen Unsicherheiten nur mit einem Wachstum
von 0,7 % gerechnet.

Der Preis der Roholsorte Brent lag zwischen Januar
und August durchschnittlich bei 52 US-Dollar je Barrel.
Ende September erreichte der Olpreis kurzzeitig ein
Zweijahreshoch. Die anhaltenden geopolitischen
Spannungen und die schweren Unwetter im Golf von
Mexiko bewirkten, dass das Barrel im September auf
59 US-Dollar stieg.

Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass aktuelle
politische Entwicklungen und steigende Risiken den
gesamtwirtschaftlichen Ausblick gefihrden kénnten.
Die grofiten Risiken fiir das Wirtschaftswachstum
liegen derzeit in moglichen Handelskonflikten, der
aktuellen Entwicklung in Grofibritannien, wachsen-
den Privatschulden in China sowie der politischen
Situation im Mittleren Osten und auf der koreani-
schen Halbinsel.



Internationale Automobilmarkte im Jahr 2017

Unverandert wird fiir das Gesamtjahr 2017 davon
ausgegangen, dass die Automobilmaérkte weltweit um
1,6 % auf etwa 87,5 Mio. Einheiten zulegen werden.
Positive Impulse diirften dabei vor allem aus China
und Japan kommen. Die Entwicklung der Zulassungs-
zahlen in den USA und Grofibritannien diirfte dage-
gen die globale Automobilkonjunktur eher dampfen.

In Europa sollte sich die gute gesamtwirtschaftliche
Entwicklung auch positiv auf den Automobilmarkt aus-
wirken. Aktuell wird hier mit einer Zunahme bei den
Neuzulassungen um 2,9 % auf insgesamt 15,6 Mio. Ein-
heiten gerechnet. Der Automobilmarkt in Deutschland
liegt den Erwartungen zufolge auf dem Durchschnitt
der européischen Markte (3,45 Mio. Einheiten/+2,9 %).
In Frankreich entwickelt sich die Automobilkonjunk-
tur mit einem Plus von 3,1 % auf 2,05 Mio. Einheiten
etwas besser. In Italien (1,98 Mio. Einheiten/+7,1 %)
und Spanien (1,21 Mio. Einheiten/+5,7 %) konnte auf
Jahressicht eine noch dynamischere Entwicklung zu
beobachten sein. Dagegen diirften in Grofsbritannien
der Brexit und die schwacher werdende wirtschaft-
liche Lage auch den Automobilmarkt treffen. Dort
wird fiir das Gesamtjahr ein Riickgang um 3,7 % auf
2,59 Mio. Einheiten erwartet.

In den USA wird der Automobilmarkt trotz der guten
konjunkturellen Voraussetzungen wohl nicht an das
Niveau des Vorjahres ankniipfen konnen. Derzeit
wird fiir das Gesamtjahr 2017 ein Riickgang um 2,6 %
auf 17,1 Mio. Einheiten vorhergesagt.

Fiir China wird ein moderates Wachstum von 3,2 %
auf 24,9 Mio. Einheiten fiir dieses Jahr erwartet, nach-
dem die Steuervergiinstigung fiir kleinere Fahrzeuge
reduziert wurde.

Mit den erfreulichen Konjunkturaussichten in Japan
verbessert sich auch die Erwartung fiir den heimi-
schen Automobilmarkt. Fiir das gesamte Jahr 2017
wird mit einem Anstieg um 3,7 % auf 4,95 Mio. Ein-
heiten gerechnet.

Die wirtschaftliche Erholung in Russland und Brasilien
diirfte sich auch in den jeweiligen Automobilmarkten
zeigen. Der Markt in Russland sollte um 12,0 % auf
1,4 Mio. Einheiten zulegen. In Brasilien diirften die
Zulassungszahlen um 6,3 % auf 1,79 Mio. Einheiten
steigen.

Internationale Motorradmarkte im Jahr 2017

Fiir das Gesamtjahr 2017 wird erwartet, dass sich
weltweit die Motorradmaérkte tiber 250 ccm voraus-
sichtlich leicht unter dem Niveau des Vorjahres
bewegen werden. Die positive Marktentwicklung in
den grofien europdischen Markten wie Frankreich,
Italien und Spanien diirfte sich dabei fortsetzen. Fiir
Deutschland und die USA wird hingegen davon aus-
gegangen, dass die dortigen Motorradmarkte unter
dem Vorjahr liegen.

Internationales Zinsumfeld und Entwicklung der
Gebrauchtwagenpreise im Jahr 2017

Die EZB gab im Oktober eine Fortfithrung ihrer
expansiven Geldpolitik bekannt, jedoch mit gerin-
gerer Intensitét. Die Britische Notenbank setzte im
November eine Zinserh6hung um. Diese sollte das
britische Pfund starken und den Inflationsdruck
abschwiachen. In den USA hat die Federal Reserve im
Oktober mit einem sukzessiven Abbau ihrer Bilanz-
summe begonnen und fiir Dezember eine weitere
Zinserhohung in Aussicht gestellt. In China wird
davon ausgegangen, dass Regierung und Notenbank
den Wandel der Wirtschaft mit konjunkturellen und
geldpolitischen Mafinahmen unterstiitzen. Im Kampf
gegen die anhaltend niedrige Inflation diirfte die
japanische Notenbank ihre expansive Geldpolitik
beibehalten.

Hinsichtlich der Gebrauchtwagenpreise im Premium-
segment wird weltweit fiir das vierte Quartal eine
Fortsetzung des aktuellen Trends erwartet. In Nord-
amerika und Asien wird von einer stabilen Entwick-
lung ausgegangen. In Europa héngt die Entwicklung
auch von der weiteren Diesel-Diskussion ab.

33



34

Zwischen-
lagebericht
des Konzerns

Prognose-,
Risiko- und
Chancenbericht

% Prognosebericht

Erwartungen der BMW Group

Auch im tibrigen Verlauf des Jahres wird auf den
internationalen Automobilmarkten ein starker Wett-
bewerb zu beobachten sein. Hinzu kommt, dass mit
den Austrittsverhandlungen zwischen der EU und
Grofbritannien die weitere politische und wirtschaft-
liche Entwicklung in Europa ungewiss ist. Politische
Risiken ergeben sich zudem im Mittleren Osten und
auf der koreanischen Halbinsel. Weitere Informatio-
nen finden sich im Risiko- und Chancenbericht im
Geschiftsbericht 2016 (S. 88 ff.).

Konzern

Ergebnis vor Steuern: solider Anstieg erwartet

Trotz des herausfordernden Umfelds beabsichtigt
die BMW Group im Jahr 2017, ihren Wachstumskurs
beizubehalten. Neue Automobile wie der BMW b5er
und MINI Countryman, Motorrdder wie die beiden
neuen R NineT Modelle Pure und Racer sollten ihren
Beitrag zu einer positiven Ergebnisentwicklung leisten.
Wichtige Investitionen in Zukunftsprojekte wie die
Elektrifizierung von Automobilen, die Digitalisierung
und der Ausbau des Produktionsnetzwerks wirken
jedoch dampfend auf den Aufwartstrend. Insgesamt
wird das Konzernergebnis vor Steuern im Vergleich
zum Vorjahr solide steigen (2016: 9.665 Mio. €).

Im Quartalsbericht zum 30. Juni 2017 wurde noch ein
leichter Anstieg beim Ergebnis vor Steuern erwartet.
Vor allem die bessere Geschéftsentwicklung und
die positive Entwicklung im Finanzergebnis (im
Wesentlichen At-Equity-Ergebnis und Rohstoffderi-
vate) fiihrten dazu, dass die urspriingliche Prognose
angepasst wird.

Mitarbeiter am Jahresende: leichter Anstieg erwartet
Die Zahl der Beschiftigten in der BMW Group wird
den Erwartungen zufolge im Gesamtjahr 2017 leicht
steigen (2016: 124.729 Mitarbeiter). Eine wesentliche
Rolle spielen dabei Projekte zur Elektrifizierung von
Fahrzeugen und fiir das autonome Fahren, Wachs-
tum im Automobil- und Motorradgeschift sowie der
Ausbau von Finanz- und Mobilitdtsdienstleistungen.

" einschlieBlich
Automobile

aus dem

Joint Venture
BMW Brilliance
Automotive,
Shenyang Ltd.
(2016:316.200
Automobile)

2EU-28

Segment Automobile

Auslieferungen: leichter Anstieg erwartet

Die positive Absatzentwicklung der ersten neun Mona-
te sollte sich bis zum Jahresende 2017 fortsetzen. Soll-
ten sich die Rahmenbedingungen nicht verschlechtern,
erwartet das Unternehmen bei den Auslieferungen ein
leichtes Wachstum auf einen neuen Hochstwert (2016:
2.367.603"' Automobile). Damit strebt die BMW Group
mit ihren Marken BMW, MINI und Rolls-Royce auch
fiir das Jahr 2017 weltweit wieder einen Spitzenplatz
im Premiumsegment an.

Vor allem die neuen Modelle diirften einen wichti-
gen Beitrag zum angestrebten Absatzwachstum leis-
ten. Seit Mitte Februar 2017 ist die neue BMW 5er
Limousine fiir Kunden verfiigbar. Anfang Marz folg-
ten der BMW 5er iPerformance und M Performance.
Seit Ende Juni steht in China die neue Langversion
der 5er Limousine fiir Kunden zur Verfiigung. Im
gleichen Monat erfolgte die Markteinfithrung des
neuen BMW 5er Touring. Die Modelliiberarbeitungen
des BMW 4er sowie das BMW M4 Coupé und Cabrio
gingen bereits im Méarz an den Start. Fiir MINI ist
seit Februar die zweite Generation des Countryman
im Handel erhéltlich. Seit Mitte des Jahres ist das
Erfolgsmodell um zwei weitere Varianten, die beson-
ders sportliche John Cooper Works Version und einen
Plug-in-Hybrid, erweitert worden. Seit Juli sind die
Modelliiberarbeitungen des BMW 1ler, des 2er Cabrio
und des 2er Coupé im Handel. Im Herbst werden der
neue BMW 6er Gran Turismo und der neue X3 folgen.

CO,-Flottenemissionen’: leichter Riickgang erwartet
Die Verringerung von Kraftstoffverbrauch und
CO,-Emissionen in der Fahrzeugflotte sind fiir die
BMW Group ein zentrales Element bei der Entwick-
lung hoch effizienter Verbrennungsmotoren und
innovativer Plug-in Hybride. Den Erwartungen zufolge
wird bei den CO,-Flottenemissionen der riickldufige
Trend der vergangenen Jahre fortgesetzt und auf Jah-
ressicht erneut ein leichter Riickgang zu verzeichnen
sein (2016: 124 g CO,/km).



Umsatzerlose: leichter Anstieg erwartet

Es wird davon ausgegangen, dass die Umsatzerlose
im Prognosezeitraum leicht steigen werden (2016:
86.424 Mio. €). Im Quartalsbericht zum 30. Juni 2017
wurde noch von einem soliden Anstieg beim Seg-
mentumsatz ausgegangen. Die positiven Umrech-
nungseffekte bei Fremdwéhrungen, die im Halbjahr
zur Anhebung der Umsatzprognose gefiihrt haben,
werden sich aller Voraussicht nach nicht in der zu
diesem Zeitpunkt angenommenen Hohe realisieren.

EBIT-Marge im Zielkorridor von 8 bis 10 % erwartet

Im Segment Automobile wird unverdandert eine
EBIT-Marge (Ergebnis vor Finanzergebnis bezogen
auf die Umsatzerlose im Segment Automobile) im
Zielkorridor von 8 bis 10 % angestrebt (2016: 8,9 %).

Return on Capital Employed* (RoCE):

auf Vorjahresniveau erwartet

Der RoCE im Automobilgeschaft diirfte 2017 auf
dem Niveau des Vorjahres liegen (2016: 74,3 %). Im
Geschiftsbericht 2016 ist das Unternehmen noch
davon ausgegangen, dass der RoCE leicht zuriickge-
hen wird. Die Entwicklung ist auf Verbesserungen
beim eingesetzten Kapital zuriickzufiihren. Der lang-
fristige Zielwert von mindestens 26 % fiir das Segment
Automobile wird deutlich tibertroffen werden.

Segment Motorrader

Auslieferungen: deutlicher Anstieg erwartet

Im Segment Motorrader wird davon ausgegangen,
dass sich die bisher erfolgreiche Entwicklung im
weiteren Jahresverlauf fortsetzen wird. Die wahrend
der internationalen Herbstmessen 2016 vorgestellten
neuen Modelle R NineT Pure und R NineT Racer
sind seit Méarz 2017 fiir Kunden verfiigbar. Auch
die neue G 310 R sowie die Modelliiberarbeitung
der R 1200 GS sind seit Mérz erhaltlich. Bereits seit
Januar ist die Modelliiberarbeitung der S 1000 RR und
seit Februar sind die Uberarbeitungen der S 1000 R
sowie der K 1600 GT im Handel. Die Modelliiber-
arbeitung der Luxusversion K 1600 GTL und die
R NineT Urban G/S wurden im Juni eingefiihrt. Die
neue K 1600 B ist seit August 2017 fiir Kunden erhalt-
lich und die neue G 310 GS seit Anfang September.
Der Ausbau des Produktportfolios spricht auch neue
Kundengruppen an und sorgt damit fiir zusatzliche
Absatzimpulse. Es wird daher davon ausgegangen,
dass die Auslieferungen von BMW Motorrdadern
deutlich tiber dem Vorjahr liegen werden (2016:
145.032 Motorrader).

EBIT-Marge im Zielkorridor von 8 bis 10 % erwartet
Ab dem Berichtsjahr 2017 z&hlt auch im Segment
Motorrédder die EBIT-Marge zu den berichteten Leis-
tungsindikatoren. Entsprechend wurde auch fiir das
Motorradgeschift ein Zielkorridor von 8 bis 10 % defi-
niert. Fiir das Jahr 2017 wird davon ausgegangen, dass
die EBIT-Marge im Segment Motorrdder innerhalb
des Zielkorridors liegen wird (2016: 9,0 %). Néahere
Informationen finden sich im Abschnitt Steuerungs-
system im Geschaftsbericht 2016.

Return on Capital Employed*:

leichter Anstieg erwartet

Es wird davon ausgegangen, dass der RoCE im Seg-
ment Motorrdder im Jahr 2017 leicht steigen und
der langfristige Zielwert von 26 % damit iibertroffen
wird (2016: 33,0 %). Die Verbesserung beim RoCE ist
unter anderem auf eine hohere Ergebniserwartung
zuriickzufithren. Im Geschéftsbericht 2016 ist das
Unternehmen noch davon ausgegangen, dass der
RoCE auf dem Vorjahresniveau liegen wird.

*Der RoCE in den Segmenten Automobile und Motorrader berechnet sich aus dem jeweiligen
Segmentergebnis vor Finanzergebnis und dem durchschnittlich eingesetzten operativen
Kapital im jeweiligen Segment. Das eingesetzte Kapital entspricht der Summe aller kurz- und
langfristigen operativen Vermdgenswerte, bereinigt um das Abzugskapital. Beim Abzugs-
kapital handelt es sich um die Kapitalanteile, die dem operativen Geschéft zinslos zur Verfii-
gung stehen.
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% Prognosebericht

Segment Finanzdienstleistungen

Return on Equity” (RoE): leichter Riickgang erwartet
Den Erwartungen nach wird sich im Segment Finanz-
dienstleistungen der erfolgreiche Geschaftsverlauf
auch im Geschiftsjahr 2017 fortsetzen. Aufgrund der
regulatorischen Anforderungen an die Eigenkapital-
ausstattung und der Normalisierung der bislang giins-
tigen Risikosituation, wird die Eigenkapitalrendite
im Segment aller Voraussicht nach leicht unter dem
Vorjahresniveau liegen (2016: 21,2%). Der Zielwert
von mindestens 18 % sollte aber unverandert tiber-
troffen werden.

*Die Eigenkapital-
rendite RoE im
Segment Finanz-
dienstleistungen
berechnet sich
aus dem
Segmentergebnis
vor Steuern
bezogen auf das
durchschnittlich
im Segment
gebundene Eigen-
kapital aus der
Segmentbilanz.

Gesamtaussage der Konzernleitung

Fiir das Geschaftsjahr 2017 wird von einer positiven
Geschiftsentwicklung ausgegangen. Die Einfithrung
zahlreicher neuer Automobil- und Motorradmodelle
sowie die Ausweitung der Dienstleistungen rund um
die individuelle Mobilitat lassen auch im laufenden
Jahr ein profitables Wachstum erwarten.

Fiir das Konzernergebnis vor Steuern wird trotz der
bereits genannten Herausforderungen ein solider
Anstieg erwartet. Im Segment Automobile sollten die
Umsatzerlose leicht zulegen. Grundlage dafiir ist ein
leichter Zuwachs bei den Fahrzeugauslieferungen.
Gleichzeitig wird davon ausgegangen, dass bei den
CO,-Emissionen in der Fahrzeugflotte ein leichter
Riickgang zu verzeichnen ist. Die genannten Ziele sol-
len mit einer ebenfalls leicht hoheren Mitarbeiterzahl
im Unternehmen erreicht werden. Die EBIT-Marge im
Segment Automobile soll sich auch 2017 im Zielkorri-
dor von 8 bis 10 % bewegen. Fiir den RoCE im Segment
Automobile wird erwartet, dass er auf dem Niveau
des Vorjahres liegen wird. Der RoE im Finanzdienst-
leistungsgeschaft wird leicht riicklaufig sein. Fiir beide
Leistungsindikatoren wird aber davon ausgegangen,
dass sie iiber dem jeweils langfristigen Zielwert von
26 % (RoCE) beziehungsweise 18 % (RoE) liegen. Im
Segment Motorrdder sollten die Auslieferungen im
Prognosezeitraum deutlich steigen. Die EBIT-Marge
sollte sich im Zielkorridor von 8 bis 10 % bewegen und
beim RoCE ein leichter Anstieg zu verzeichnen sein.

Der tatsachliche Geschiftsverlauf kann abhédngig von
politischen und wirtschaftlichen Rahmenbedingun-
gen und den im Geschaéftsbericht 2016 aufgefiihrten
Risiken und Chancen von den aktuellen Erwartungen
abweichen.



Eine Zusammenfassung zur Prognose der wichtigsten
Leistungsindikatoren enthalt folgende Tabelle:

BMW Group bedeutsamste Leistungsindikatoren
- 30

2016 Prognose 2017
KONZERN
Ergebnis vor Steuern Mio. € 9.665 Solider Anstieg
Mitarbeiter am Jahresende 124.729 Leichter Anstieg
SEGMENT AUTOMOBILE
Auslieferungen’ Einheiten 2.367.603 Leichter Anstieg
Flottenemissionen? g CO,/km 124 Leichter Riickgang
Umsatzerldse Mio. € 86.424 Leichter Anstieg
EBIT-Marge % 8,9 8 bis 10
Return on Capital Employed % 74,3 Vorjahresniveau
SEGMENT MOTORRADER
Auslieferungen Einheiten 145.032 Deutlicher Anstieg
EBIT-Marge % 9,0 8bis 10
Return on Capital Employed % 33,0 Leichter Anstieg
SEGMENT FINANZDIENSTLEISTUNGEN
Return on Equity % 21,2 Leichter Riickgang

" einschlieBlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2016: 316.200 Automobile)

2EU-28
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Chancenbericht
—> BMWAG Aktie
und Kapitalmarkt

RISIKO- UND
CHANCENBERICHT

Als weltweit tatiges Unternehmen ist die BMW Group
mit einer Vielzahl von Risiken und Chancen kon-
frontiert. Die konsequente Nutzung von Chancen
ist Grundlage fiir den unternehmerischen Erfolg der
BMW Group. Um Wachstum, Profitabilitat, Effizienz
und nachhaltiges Handeln auch in Zukunft zu realisie-
ren, geht das Unternehmen auch bewusst Risiken ein.

Im Berichtszeitraum hat sich keine wesentliche
Anderung gegeniiber der im Konzernlagebericht
2016 dargestellten Gesamtrisikosituation ergeben.
Die Gesamtrisikosituation ist das Ergebnis der kon-
solidierten Betrachtung aller wesentlichen Risiken
und Chancen.

Aktuelle Themen wie zum Beispiel der Fortgang der
Brexit-Verhandlungen oder die weitere politische
Entwicklung beim Dieselantrieb wie mogliche Fahr-
verbote in Innenstéddten oder Verschiarfungen gesetz-
licher Vorschriften bei Fahrzeugemissionen und zur
Fahrzeugsicherheit werden weiterhin aufmerksam
beobachtet und bei Bedarf zeitnah in den Planungen
beriicksichtigt.

Zu kartellrechtlichen Risiken wird auf - Textziffer [30]
im Konzernanhang verwiesen.

Fiir ndhere Informationen zu Risiken und Chancen
und den angewendeten Methoden im Risiko- und
Chancenmanagement wird auf das Kapitel Risiko- und
Chancenbericht im Geschéaftsbericht 2016 verwiesen
(S.88ff.).

—> Siehe
Textziffer [30]



BMW AG AKTIE
UND KAPITAL-
MARKT

DAX beendet drittes Quartal im Plus

BMW Aktie legt durch positive
Stimmung am Aktienmarkt zu

Ergebnis je Stammaktie steigt im
Berichtszeitraum auf 9,27 € (+13,2 %)

BMWAG AKTIE UND
KAPITALMARKT IM
DRITTEN QUARTAL 2017

Im dritten Quartal 2017 haben vor allem politische
Ereignisse fiir eine hohe Schwankungsbreite der
Aktienkurse gesorgt. Die Spannungen zwischen den
USA und Nordkorea haben am Anfang des Quartals
die Aktienmarkte belastet. Des Weiteren haben die
Diesel-Diskussionen die Anleger verunsichert und
die Autoaktien unter Druck gesetzt. In der zweiten
Halfte des Quartals konnte sich dagegen eine posi-
tivere Stimmung bei den Anlegern durchsetzen. Die
Investoren zeigten nach der Internationalen Auto-
mobilausstellung IAA in Frankfurt ein verstérktes
Interesse an der Automobilbranche. Dadurch legten
die Aktienkurse der deutschen Automobilhersteller
deutlich zu und konnten das dritte Quartal im Plus
beenden.

Der Deutsche Aktienindex DAX beendete das drit-
te Quartal bei einem Quartalshéchststand von
12.829 Punkten und ist damit seit dem Jahresende
2016 (11.481 Punkte) um 11,7 % gestiegen. Somit
konnte der DAX, nicht zuletzt wegen der Kursan-
stiege bei den Autoaktien, um 4,1 % im Vergleich
zum Ende des Vorquartals zulegen.

Nach einer schwachen ersten Jahreshilfte hat sich der
Branchenindex Prime Automobile im dritten Quartal
positiv entwickelt und ist zum 30. September 2017 um
4,6 % gegeniiber dem letzten Handelstag des Vorjahres
auf 1.576 Punkte gestiegen. Im Vergleich zum Ende
des zweiten Quartals konnte der Prime Automobile
um 7,1 % zulegen.

Die verschiedenen Initiativen zur Elektromobilitat,
die die Automobilbranche auf der IAA vorgestellt hat,
verstédrkten die Zuversicht der Anleger. Davon profi-
tierten auch die BMW Aktien. Zum 30. September 2017
notierte die BMW Stammaktie tiber dem Stand zum
Quartalsanfang und schloss bei 85,83 € (+5,6 %). Die
BMW Vorzugsaktie verzeichnete ebenfalls ein Plus
und stieg in derselben Periode um 4,4 % auf 75,38 €.

Der US-Dollar hat gegeniiber dem Euro im dritten
Quartal den bisherigen Jahresverlauf fortgesetzt und
weiter an Wert verloren. Er notierte zum Ende des
Berichtszeitraums bei 1,18 US-Dollar je Euro und
ging damit gegeniiber dem Schlusskurs des Vorjah-
res um 11,3 % im Wert zuriick (31. Dezember 2016:
1,06 US-Dollar je Euro).
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BMW AG Entwicklung der Aktien

- 31
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—> Gesamtergebnis-
rechnung

Gewinn-und-Verlust-Rechnung des Konzerns und der Segmente
fiir den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. September

- 32
Konzern Automobile Motorrader
in Mio. € Anhang 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Umsatzerldse 5 23.424 23.362 21.040 21.564 514 451
Umsatzkosten 6 -18.662 -18.774 -17.244 -17.876 -402 -373
Bruttoergebnis vom Umsatz 4.762 4.588 3.796 3.688 112 78
Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten 7 -2.192 -2.161 -1.789 -1.782 -60 -63
Sonstige betriebliche Ertrage 8 131 112 145 87 1 23
Sonstige betriebliche Aufwendungen 8 -397 -159 -399 -156 - -6
Ergebnis vor Finanzergebnis 2.304 2.380 1.753 1.837 53 32
Ergebnis aus Equity-Bewertung 9 144 162 144 162 - -
Zinsen und dhnliche Ertrage 10 36 38 69 74 - -
Zinsen und dhnliche Aufwendungen 10 -119 -100 -156 -148 - -
Ubriges Finanzergebnis 11 57 95 70 105 - -
Finanzergebnis 118 195 127 193 - -
Ergebnis vor Steuern 2.422 2.575 1.880 2.030 53 32
Ertragsteuern 12 -633 -754 -584 -617 -18 -10
Uberschuss /-fehlbetrag 1.789 1.821 1.296 1.413 35 22
Ergebnisanteil fremder Gesellschafter 29 15 10 4 - -
Ergebnisanteil der Aktionare der BMWAG 1.760 1.806 1.286 1.409 35 22
Unverwassertes Ergebnis je Stammaktie in € 13 2,68 2,75
Unverwassertes Ergebnis je Vorzugsaktie in € 13 2,68 2,75
Verwdsserungseffekte 13 - -
Verwassertes Ergebnis je Stammaktie in € 13 2,68 2,75
Verwassertes Ergebnis je Vorzugsaktie in € 13 2,68 2,75

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns fiir den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. September

- 33

in Mio. € Anhang 2017 2016
Uberschuss 1.789 1.821
Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplanen 190 -880
Latente Steuern 2 231
Bestandteile, die zukiinftig nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umgegliedert werden 192 -649
Zur VerauBerung verfiighare Wertpapiere 90 24
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente 704 781
Sonstiges Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen -28 1
Latente Steuern -213 -265
Wahrungsumrechnung ausléndischer Tochterunternehmen -346 -167
Bestandteile, die zukiinftig in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umgegliedert werden 207 374
Sonstiges Ergebnis nach Steuern 14 399 -275
Gesamtergebnis 2.188 1.546
Gesamtergebnisanteil fremder Gesellschafter 29 15

Gesamtergebnisanteil der Aktionare der BMW AG 2.159 1.531




Finanzdienstleistungen

Sonstige Gesellschaften

Konsolidierungen

2017 2016 2017 2016 2017 2016

6.679 6.403 1 1 -4.810 -5.057 Umsatzerldse
-5.718 -5.510 - - 4.702 4.985 Umsatzkosten
961 893 1 1 -108 -72 Bruttoergebnis vom Umsatz
-339 -313 -7 -7 3 4 Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten
6 3 14 17 -35 -18 Sonstige betriebliche Ertrage
-21 -7 -20 -5 43 15 Sonstige betriebliche Aufwendungen
607 576 -12 6 -97 =71 Ergebnis vor Finanzergebnis

- - - - - - Ergebnis aus Equity-Bewertung

3 4 283 301 -319 -341 Zinsen und dhnliche Ertrige

-2 -4 -246 -265 285 317 Zinsen und adhnliche Aufwendungen

1 -8 -14 -2 - - Ubriges Finanzergebnis
2 -8 23 34 -34 -24 Finanzergebnis
609 568 1 40 -131 -95 Ergebnis vor Steuern
-49 -146 -13 =21 31 40 Ertragsteuern
560 422 -2 19 -100 -55 Uberschuss /-fehlbetrag
20 1 -1 - - - Ergebnisanteil fremder Gesellschafter
540 411 -1 19 -100 -55 Ergebnisanteil der Aktionare der BMWAG

Unverwassertes Ergebnis je Stammaktie in €

Unverwdssertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €

Verwasserungseffekte

Verwassertes Ergebnis je Stammaktie in €

Verwassertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
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BMW GROUP

GEWINN-UND-VERLUST-RECHNUNG
GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Gewinn-und-Verlust-Rechnung des Konzerns und der Segmente
fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September

- 34
Konzern Automobile Motorrader
in Mio. € Anhang 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Umsatzerldse 5 72.671 69.229 64.708 63.250 1.833 1.650
Umsatzkosten 6 -57.566 -55.104 -52.756 -51.985 -1.375 -1.262
Bruttoergebnis vom Umsatz 15.105 14.125 11.952 11.265 458 388
Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten -6.709 -6.436 -5.559 -5.347 -177 -183
Sonstige betriebliche Ertrage 460 474 450 399 3 27
Sonstige betriebliche Aufwendungen -977 -601 -981 -539 -2 -8
Ergebnis vor Finanzergebnis 7.879 7.562 5.862 5.778 282 224
Ergebnis aus Equity-Bewertung 9 634 360 634 360 - -
Zinsen und dhnliche Ertrage 10 143 11 235 221 - -
Zinsen und dhnliche Aufwendungen 10 -305 -359 -390 —-497 -1 -1
Ubriges Finanzergebnis 11 131 67 203 179 - -
Finanzergebnis 603 179 682 263 -1 -1
Ergebnis vor Steuern 8.482 7.741 6.544 6.041 281 223
Ertragsteuern 12 -2.330 -2.330 -1.897 -1.867 -81 -68
Uberschuss /-fehlbetrag 6.152 5.411 4.647 4.174 200 155
Ergebnisanteil fremder Gesellschafter 59 33 16 7 - -
Ergebnisanteil der Aktionare der BMWAG 6.093 5.378 4.631 4.167 200 155
Unverwassertes Ergebnis je Stammaktie in € 13 9,27 8,19
Unverwassertes Ergebnis je Vorzugsaktie in € 13 9,28 8,20
Verwdsserungseffekte 13 - -
Verwassertes Ergebnis je Stammaktie in € 13 9,27 8,19
Verwassertes Ergebnis je Vorzugsaktie in € 13 9,28 8,20
Gesamtergebnisrechnung des Konzerns fiir den Zeitraum vom 1.Januar bis zum 30. September
- 35
in Mio. € Anhang 2017 2016
Uberschuss 6.152 5.411
Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplanen 1.101 —-2.968
Latente Steuern -254 898
Bestandteile, die zukiinftig nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umgegliedert werden 847 -2.070
Zur VerauBerung verfiighare Wertpapiere 123 126
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente 2.220 2.838
Sonstiges Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen - 74
Latente Steuern -697 -1.006
Wahrungsumrechnung ausléndischer Tochterunternehmen -1.042 -568
Bestandteile, die zukiinftig in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umgegliedert werden 604 1.464
Sonstiges Ergebnis nach Steuern 14 1.451 -606
Gesamtergebnis 7.603 4.805
Gesamtergebnisanteil fremder Gesellschafter 59 33
Gesamtergebnisanteil der Aktionare der BMW AG 7.544 4.772




Finanzdienstleistungen

Sonstige Gesellschaften

Konsolidierungen

2017 2016 2017 2016 2017 2016

20.769 18.940 4 4 -14.643 -14.615 Umsatzerldse
-17.981 -16.287 - - 14.546 14.430 Umsatzkosten
2.788 2.653 4 4 -97 -185 Bruttoergebnis vom Umsatz
-970 -904 -20 -19 17 17 Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten
42 13 91 85 -126 -50 Sonstige betriebliche Ertrage
-61 -66 -75 -4 142 53 Sonstige betriebliche Aufwendungen
1.799 1.696 - 29 -64 -165 Ergebnis vor Finanzergebnis

- - - - - - Ergebnis aus Equity-Bewertung

9 6 837 922 -938 -1.038 Zinsen und dhnliche Ertrige

-7 -24 -743 -792 836 955 Zinsen und adhnliche Aufwendungen

-8 -37 -64 -75 - - Ubriges Finanzergebnis
-6 -55 30 55 -102 -83 Finanzergebnis
1.793 1.641 30 84 -166 —-248 Ergebnis vor Steuern
-345 —-426 -14 -35 7 66 Ertragsteuern
1.448 1.215 16 49 -159 -182 Uberschuss /-fehlbetrag
43 26 - - - - Ergebnisanteil fremder Gesellschafter
1.405 1.189 16 49 -159 -182 Ergebnisanteil der Aktionare der BMWAG

Unverwassertes Ergebnis je Stammaktie in €

Unverwdssertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €

Verwasserungseffekte

Verwassertes Ergebnis je Stammaktie in €

Verwassertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
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BMW GROUP
BILANZ

Konzern Automobile Motorrader

in Mio. € Anhang 30.9.2017  31.12.2016 30.9.2017  31.12.2016 30.9.2017  31.12.2016
AKTIVA

Immaterielle Vermdgenswerte 15 8.776 8.157 8.299 7.705 46 46
Sachanlagen 16 17.709 17.960 17.315 17.566 368 365
Vermietete Erzeugnisse 17 36.061 37.789 - - - -
At Equity bewertete Beteiligungen 18 2.705 2.546 2.705 2.546 - -
Sonstige Finanzanlagen 18 701 560 5.801 5.195 - -
Forderungen aus Finanzdienstleistungen 19 48.551 48.032 - - - -
Finanzforderungen 20 2.629 2.705 1.495 1.287 - -
Latente Ertragsteuern 21 1.764 2.327 3.855 4.310 - -
Sonstige Vermdgenswerte 22 1.557 1.595 3.627 4.043 28 28
Langfristige Vermdgenswerte 120.453 121.671 43.097 42.652 442 439
Vorréte 23 13.721 11.841 13.149 11.344 566 492
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.924 2.825 2.616 2.502 148 144
Forderungen aus Finanzdienstleistungen 19 30.294 30.228 - - - -
Finanzforderungen 20 7.674 7.065 5.340 4.862 - -
Laufende Ertragsteuern 21 1.720 1.938 847 1.000 - -
Sonstige Vermdgenswerte 22 4.821 5.087 22.763 21.561 2
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 7.534 7.880 5.479 4.794 -
Kurzfristige Vermdgenswerte 68.688 66.864 50.194 46.063 728 638
Bilanzsumme 189.141 188.535 93.291 88.715 1.170 1.077
PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 24 657 657

Kapitalriicklage 24 2.047 2.047

Gewinnriicklagen 24 49.112 44.445

Kumuliertes iibriges Eigenkapital 24 563 -41

Eigenkapital der Aktionare der BMWAG 24 52.379 47.108

Anteile anderer Gesellschafter 24 406 255

Eigenkapital 52.785 47.363 40.084 36.624 - -
Riickstellungen fiir Pensionen 25 2.710 4.587 1.829 2911 48 83
Sonstige Riickstellungen 26 5.363 5.039 4.888 4.570 113 103
Latente Ertragsteuern 27 3.323 2.795 1.893 740 - -
Finanzverbindlichkeiten 28 53.920 55.405 900 1.942 - -
Sonstige Verbindlichkeiten 29 5.364 5.357 6.721 6.530 467 442
Langfristige Riickstellungen und Verbindlichkeiten 70.680 73.183 16.231 16.693 628 628
Sonstige Riickstellungen 26 5.767 5.879 5.125 5.187 99 90
Laufende Ertragsteuern 27 1.084 1.074 777 770 - -
Finanzverbindlichkeiten 28 38.898 42.326 909 1.481 - -
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9.354 8.512 8.175 7.483 351 303
Sonstige Verbindlichkeiten 29 10.573 10.198 21.990 20.477 92 56
Kurzfristige Riickstellungen und Verbindlichkeiten 65.676 67.989 36.976 35.398 542 449
Bilanzsumme 189.141 188.535 93.291 88.715 1.170 1.077




Finanzdienstleistungen

Sonstige Gesellschaften

Konsolidierungen

30.9.2017  31.12.2016 30.9.2017  31.12.2016 30.9.2017  31.12.2016
AKTIVA
430 405 1 1 - - Immaterielle Vermdgenswerte
26 29 - - - - Sachanlagen
43.422 45.134 - - -7.361 —-7.345 Vermietete Erzeugnisse
- - - - - - At Equity bewertete Beteiligungen
2 3 7.103 6.585 -12.205 -11.223 Sonstige Finanzanlagen
48.551 48.032 - - - - Forderungen aus Finanzdienstleistungen
179 221 1.170 1.780 -215 -583 Finanzforderungen
414 389 133 263 -2.638 -2.635 Latente Ertragsteuern
2.913 3.093 25.941 27.120 -30.952 -32.689 Sonstige Vermdgenswerte
95.937 97.306 34.348 35.749 -53.371 -54.475 Langfristige Vermdgenswerte
6 5 - - - - Vorréte
157 178 3 1 - - Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
30.294 30.228 - - - - Forderungen aus Finanzdienstleistungen
1.546 1.504 1.062 1.329 -274 -630 Finanzforderungen
55 44 818 894 - - Laufende Ertragsteuern
5.540 5.417 47.815 44,782 -71.302 -66.675 Sonstige Vermdgenswerte
1.992 3.046 54 40 - - Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
39.590 40.422 49.752 47.046 -71.576 -67.305 Kurzfristige Vermdgenswerte
135.527 137.728 84.100 82.795  -124.947 -121.780 Bilanzsumme
PASSIVA
Gezeichnetes Kapital
Kapitalriicklage
Gewinnriicklagen
Kumuliertes iibriges Eigenkapital
Eigenkapital der Aktiondre der BMWAG
Anteile anderer Gesellschafter
12.221 11.049 18.353 16.744 -17.873 -17.054 Eigenkapital
75 77 758 1.516 - - Riickstellungen fiir Pensionen
362 353 - 13 - - Sonstige Riickstellungen
6.139 6.755 48 48 -4.757 -4.748 Latente Ertragsteuern
16.052 17.718 37.183 36.328 -215 -583 Finanzverbindlichkeiten
27.908 29.413 265 601 -29.997 -31.629 Sonstige Verbindlichkeiten
50.536 54.316 38.254 38.506 -34.969 -36.960 Langfristige Riickstellungen und Verbindlichkeiten
535 599 8 3 - - Sonstige Riickstellungen
294 255 13 49 - - Laufende Ertragsteuern
24.929 27.368 13.334 14.107 -274 -630 Finanzverbindlichkeiten
817 702 11 24 - - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
46.195 43.439 14.127 13.362 -71.831 -67.136 Sonstige Verbindlichkeiten
72,770 72.363 27.493 27.545 -72.105 -67.766 Kurzfristige Riickstellungen und Verbindlichkeiten
135.527 137.728 84.100 82.795  -124.947 -121.780 Bilanzsumme
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—> BMW Group
Kapitalflussrechnung

Verkiirzte Kapitalflussrechnung fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September

- 36
Konzern

in Mio. € 2017 2016
Uberschuss 6.152 5.411
Abschreibungen auf das iibrige Anlagevermdgen 3.536 3.662
Verédnderung der Riickstellungen -132 108
Verdnderung der vermieteten Erzeugnisse und Forderungen aus Finanzdienstleistungen -4.864 -7.007
Verédnderung der latenten Steuern 513 1.030
Verdnderung des Working Capital -1.524 -2.475
Sonstiges 986 1.075
Mittelzufluss/-abfluss aus der betrieblichen Tatigkeit 4.667 1.804
Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen -4.293 -3.170
Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Investmentanteile 61 —-676
Sonstiges 126 -202
Mittelzufluss/-abfluss aus der Investitionstitigkeit -4.106 -4.048
Mittelzufluss/-abfluss aus der Finanzierungstatigkeit -750 2.117
Wechselkursbedingte Verdnderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente -222 -50
Konsolidierungskreisbedingte Veranderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 65 42
Verdnderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente -346 -135
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am 1. Januar 7.880 6.122

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am 30. September 7.534 5.987




Automobile Finanzdienstleistungen

2017 2016 2017 2016
4.647 4174 1.448 1.215 Uberschuss
3.445 3.587 27 21 Abschreibungen auf das iibrige Anlagevermdgen
291 243 59 258 Verdnderung der Riickstellungen
- - -5.244 -7.392 Verdnderung der vermieteten Erzeugnisse und Forderungen aus Finanzdienstleistungen
422 571 16 409 Veranderung der latenten Steuern
-1.678 -2.534 142 13 Verdnderung des Working Capital
5 452 25 -1.705 Sonstiges
7.132 6.493 -3.527 -7.181 Mittelzufluss/-abfluss aus der betrieblichen Tatigkeit
-4.220 -3.114 -7 -4 Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen
174 -410 -5 19 Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Investmentanteile
-209 36 3 - Sonstiges
-4.255 -3.488 -9 15 Mittelzufluss/-abfluss aus der Investitionstitigkeit
-2.116 -2.440 2.563 7.247 Mittelzufluss/-abfluss aus der Finanzierungstatigkeit
-76 -17 -146 -14 Wechselkursbedingte Veranderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
- 30 65 12 Konsolidierungskreisbedingte Verdnderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
685 578 -1.054 79 Veranderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
4.794 3.952 3.046 1.359 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am 1. Januar
5.479 4.530 1.992 1.438 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am 30. September
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BMW Group
Entwicklung des
Eigenkapitals

Gezeichnetes Kapital- Gewinn-
in Mio. € Anhang Kapital riicklage riicklagen
1.Januar 2017 24 657 2.047 44.445
Dividendenzahlungen - - -2.300
Uberschuss - - 6.093
Sonstiges Ergebnis nach Steuern - - 847
Gesamtergebnis zum 30. September 2017 - - 6.940
Ubrige Veranderungen - - 27
30. September 2017 24 657 2.047 49.112

Gezeichnetes Kapital- Gewinn-
in Mio. € Anhang Kapital riicklage riicklagen
1.Januar 2016 24 657 2.027 41.027
Dividendenzahlungen - - -2.102
Uberschuss - - 5.378
Sonstiges Ergebnis nach Steuern - - -2.070
Gesamtergebnis zum 30. September 2016 - - 3.308
Ubrige Veranderungen - - 11

30. September 2016 24 657 2.027 42.222




K

iertes iibriges Eigen}

Unterschiede Derivative Eigenkapital
aus Wahrungs- Finanz- der Aktiondre Anteile anderer
umrechnung Wertpapiere instrumente derBMWAG  Gesellschaft G t
-171 52 78 47.108 255 47.363 1.Januar 2017
- - - -2.300 - -2.300 Dividendenzahlungen
- - - 6.093 59 6.152 Uberschuss
-1.209 117 1.696 1.451 - 1.451 Sonstiges Ergebnis nach Steuern
-1.209 117 1.696 7.544 59 7.603 Gesamtergebnis zum 30. September 2017
- - - 27 92 119 Ubrige Veranderungen
-1.380 169 1.774 52.379 406 52.785 30. September 2017
Kumuliertes iibriges Eigenkapital
Unterschiede Derivative Eigenkapital
aus Wahrungs- Finanz-  derAktiondre Anteile anderer
umrechnung Wertpapiere instrumente derBMWAG  Gesellschaf G t
132 24 -1.337 42.530 234 42.764 1.Januar 2016
- - - -2.102 - -2.102 Dividendenzahlungen
- - - 5.378 33 5.411 Uberschuss
-683 96 2.051 -606 - -606 Sonstiges Ergebnis nach Steuern
-683 96 2.051 4.772 33 4.805 Gesamtergebnis zum 30. September 2016
- - - -1 -28 -39 Ubrige Veranderungen
-551 120 714 45.189 239 45.428 30. September 2016
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01

Grundlagen

Der Konzernabschluss der Bayerische Motoren Werke
Aktiengesellschaft (BMW AG Konzernabschluss oder
Konzernabschluss) zum 31. Dezember 2016 ist nach
den am Abschlussstichtag giiltigen International
Financial Reporting Standards (IFRS), wie sie in der
Europdischen Union (EU) anzuwenden sind, sowie
den ergédnzenden Vorschriften des §315a Abs.1
Handelsgesetzbuch (HGB) aufgestellt. Im Zwischen-
abschluss des Konzerns (Zwischenabschluss) zum
30.September 2017, der auf Basis des International
Accounting Standard (IAS) 34 (Zwischenbericht-
erstattung) erstellt wird, werden grundsétzlich die
gleichen Bilanzierungsmethoden angewendet wie im
Konzernabschluss fiir das Geschéftsjahr 2016. Vom
Wahlrecht zur Aufstellung eines verkiirzten Zwischen-
abschlusses wird Gebrauch gemacht. Alle zum
30. September 2017 verbindlichen Interpretationen
des International Financial Reporting Interpretations
Committee (IFRIC) werden zugrunde gelegt. Ferner
steht dieser Zwischenbericht im Einklang mit dem
Deutschen Rechnungslegungs Standard Nr.16 (DRS
16 - Zwischenberichterstattung) des Deutschen Rech-
nungslegungs Standards Committee e.V. (DRSC).

Fiir weitere Informationen zu den im Einzelnen ange-
wendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
wird auf den Konzernabschluss der BMW AG zum
31.Dezember 2016 verwiesen.

Die Konzernwéhrung lautet auf Euro. Alle Betrédge
werden in Millionen Euro (Mio. €) angegeben, soweit
nichts anderes vermerkt ist.

Die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns
und der Segmente sind nach dem Umsatzkosten-
verfahren aufgestellt.

Um einen besseren Einblick in die Ertrags-, Finanz-
und Verméogenslage des BMW Konzerns (BMW Group)
zu ermdglichen, wird der Konzernabschluss iiber
die Anforderungen des IFRS 8 (Geschiftssegmente)
hinaus um Gewinn-und-Verlust-Rechnungen und
Bilanzen der Segmente Automobile, Motorrader,
Finanzdienstleistungen und Sonstige Gesellschaften
ergianzt. Die Kapitalflussrechnung des Konzerns ist
um Kapitalflussrechnungen der Segmente Automobile
und Finanzdienstleistungen erweitert. Die zwischen
den Segmenten bestehenden Beziehungen betreffen
hauptsachlich interne Verkédufe von Produkten, die
konzerninterne Mittelbeschaffung sowie damit ver-
bundene Zinsen. Diese werden in der Spalte Konso-
lidierungen eliminiert. Fiir genauere Informationen



zur Zuordnung der Aktivititen der BMW Group zu
den Segmenten und deren Grundlagen wird auf die
Erlduterungen zur Segmentberichterstattung im Kon-
zernabschluss der BMW AG zum 31. Dezember 2016
verwiesen.

02

Konsolidierungskreis

In den Zwischenabschluss des dritten Quartals 2017
werden die BMW AG, ihre wesentlichen Tochterun-
ternehmen einschliefilich eines Spezialfonds und 42
strukturierter Unternehmen, iiber die die BMW AG
mittel- oder unmittelbar die Beherrschung ausiibt,
einbezogen. Uber die strukturierten Unternehmen
werden ausschliefilich Asset-Backed-Finanzierungen
der BMW Group abgewickelt. Zudem werden drei
Joint Operations quotal konsolidiert.

In den ersten neun Monaten 2017 ergab sich folgende
Verdnderung bei den in den Zwischenabschluss ein-
bezogenen Gesellschaften:

Inland Ausland Gesamt
Einbezogen zum
31.Dezember 2016 21 178 199
Erstmals einbezogen 2017 - 14 14
Ausgeschieden 2017 1 9 10
Einbezogen zum
30. September 2017 20 183 203

In den ersten drei Quartalen 2017 wurden die
Herald International Financial Leasing Co., Ltd.,
Tianjin, die BMW i Ventures Fund SCS SICAV-RAIF,
Senningerberg, sowie die BiV Carry I SCS SICAV,
Senningerberg, erstmals konsolidiert.

Die iibrigen Verdnderungen im Konsolidierungskreis
sind fiir die Ertrags-, Finanz- und Verméogenslage des
Konzerns nicht wesentlich.

Im Dezember 2016 unterzeichnete die THERE Hol-
ding B.V., Amsterdam, Vertrdge zum Verkauf von
Anteilen an der HERE International B.V., Amsterdam.
An die Intel Holdings B.V., Schiphol-Rijk, wurde ein
Anteil von 15% und an ein Konsortium, bestehend
aus NavInfo Co. Ltd., Peking, Tencent Holdings Ltd.,
Shenzhen, und GIC Private Ltd., Singapur, ein Anteil
von 10 % verdufert. Die Verdufierung des Anteils an
das Konsortium wird jedoch nicht vollzogen, da wah-
rend eines regulatorischen Priifprozesses kein prakti-
kabler Ansatz gefunden wurde, die Genehmigung der
zustandigen Behorden zu erhalten. Die Transaktion
wird daher nicht weiterverfolgt.

Die Transaktion mit der Intel Holdings B.V., Schiphol-
Rijk, wurde am 31. Januar 2017 vollzogen. Dies fiihrte
auf Ebene der THERE Holding B.V., Amsterdam, zu
einem Kontrollverlust im Sinne des IFRS 10. Da die
THERE Holding B.V., Amsterdam, weiterhin einen
mafsgeblichen Einfluss auf die HERE Internatio-
nal B.V., Amsterdam, besitzt, wird die HERE Interna-
tional B.V., Amsterdam, als assoziiertes Unternehmen
nach der Equity-Methode in den Abschluss der
THERE Holding B.V., Amsterdam, einbezogen. Der
Kontrollverlust mit folgender Entkonsolidierung der
HERE International B.V., Amsterdam, sowie deren
Tochterunternehmen fiihrte zu einem positiven
Ergebniseffekt auf Ebene der THERE Holding B.V.,
Amsterdam, der in Hohe von 183 Mio. € auf die
BMW Group entfiel und im Ergebnis aus Equity-
Bewertung erfasst wurde.
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03

Wahrungsumrechnung

Die fiir die Wahrungsumrechnung nach der modi-
fizierten Stichtagskursmethode zugrunde gelegten
Wechselkurse mit wesentlichem Einfluss auf den
Zwischenabschluss stellen sich wie folgt dar:

Stichtagskurs Durchschnittskurs
1. Januar bis 1. Januar bis
30. Septemb 30. Septemt

30.9.2017 31.12.2016 2017 2016

US-Dollar 1,18 1,06 1,11 1,12
Britisches Pfund 0,88 0,85 0,87 0,80
Chinesischer Renminbi 7,85 7,34 7,58 7,35
Japanischer Yen 132,85 123,34 124,59 120,99
Koreanischer Won 1.351,46 1.274,34 1.267,20 1.295,85

Fiir weitere Details zur Wahrungsumrechnung wird
auf die Erlduterungen in Textziffer [3] im Konzern-
abschluss der BMW AG zum 31. Dezember 2016
verwiesen.

04
Rechnungslegungsvorschriften

(a) Fiir die BMW Group gab es in den ersten neun
Monaten 2017 keine wesentlichen und erstmals
angewendeten Standards beziehungsweise Uber-
arbeitungen von Standards.

(b) Vom IASB herausgegebene, aber noch nicht
angewendete Rechnungslegungsvorschriften,
die fiir die BMW Group wesentlich sind:

Hinsichtlich der Auswirkungen von IFRS 9 gibt es im
Vergleich zu den Ausfiihrungen im Konzernabschluss
der BMW AG zum 31. Dezember 2016 die folgenden
zusatzlichen Erkenntnisse:

Im Rahmen der Umsetzung des neuen Wertminde-
rungsmodells im Segment Finanzdienstleistungen
wurden weitere Simulationsrechnungen fiir die
Tochtergesellschaften und Validierungen des Daten-
anlieferungsprozesses vorgenommen. Die Ergebnisse
dieser Berechnungen und Validierungen bestdtigen,
dass sich insgesamt keine wesentlichen Anderungen
bei den Wertberichtigungen auf Forderungen aus
Finanzdienstleistungen ergeben werden.

Die Kosten der Sicherungsmaffnahmen im Rahmen
der Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen werden
kiinftig gesamthaft im Ergebnis vor Finanzergebnis
ausgewiesen. Da die Kosten der Optionspramien fiir
die Absicherung von Fremdwéhrungsrisiken bislang

im Finanzergebnis ausgewiesen werden, wird es zu
einer Verschiebung zwischen dem Finanzergebnis
und dem Ergebnis vor Finanzergebnis kommen. Das
Ausmaf dieser Verschiebung ist primér vom kiinftigen
Volumen der Optionsgeschéfte abhdngig. Der Bestand
an Optionsgeschéften zum 30. September 2017 ist von
untergeordneter Bedeutung.

Im Hinblick auf IFRS 15 ergab sich im Vergleich zu
den Ausfithrungen im Konzernabschluss der BMW AG
zum 31. Dezember 2016 folgende Ergdnzung;:

Riickkaufvereinbarungen im Segment Automobile
mit dem Segment Finanzdienstleistungen werden in
der internen Steuerung und Berichterstattung nicht
abgebildet und fithren somit gemafs IFRS 8 zu keinen
Anderungen in der Segmentdarstellung.

Beziiglich der Auswirkungen von IFRS 16 wurde im
Vergleich zu den Ausfiithrungen im Konzernabschluss
der BMW AG zum 31. Dezember 2016 zwischenzeit-
lich entschieden, die Anwendungserleichterungen
fiir kurzfristige Leasingverhiltnisse und Leasing-
vermdgenswerte von geringem Wert in Anspruch zu
nehmen. Dariiber hinaus wird die Bestandsschutz-
klausel fiir bestehende Leasingverhéltnisse genutzt
werden.

Fiir weitere Details hierzu wird auf die Ausfithrungen
im Konzernabschluss der BMW AG zum 31. Dezem-
ber 2016 verwiesen.



ERLAUTERUNGEN ZUR
GEWINN-UND-
VERLUST-RECHNUNG

05

Umsatzerlose

Die Umsatzerlose ergeben sich aus folgenden Tatig-
keiten:

1. Januar bis 1. Januar bis
30. Septemb 30. Septemb

in Mio. € 3. Quartal 2017 3. Quartal 2016 2017 2016
Verkauf von Produkten und damit verbundenen Erzeugnissen 16.858 17.017 52.166 50.474
Verkaufserlose aus vermieteten Erzeugnissen 2.403 2.305 7.806 6.786
Erldse aus Leasingraten 2.399 2.386 7.366 7.076
Zinsertrage aus Kreditfinanzierung 922 868 2.798 2.547
Sonstige Umsatzerlose 842 786 2.535 2.346
Umsatzerlose 23.424 23.362 72.671 69.229
Die Gliederung der Umsatzerlose nach Segmenten
ist aus der Segmentberichterstattung unter - Text-
ziffer [34] ersichtlich.
06
Umsatzkosten
Die Umsatzkosten verteilen sich auf folgende Posi-
tionen:

1. Januar bis 1. Januar bis

30. Septemb 30. Septemb
in Mio. € 3. Quartal 2017 3. Quartal 2016 2017 2016
Herstellungskosten 10.226 10.731 31.573 30.870
Finanzdienstleistungen betreffende Umsatzkosten 5.539 5.066 17.297 15.216
Forschungs- und Entwicklungskosten 1.187 1.023 3.485 3.049
davon Abschreibungen aktivierter Entwicklungskosten 312 305 903 917

Sonstige Umsatzkosten 1.710 1.954 5.211 5.969
Umsatzkosten 18.662 18.774 57.566 55.104

In den sonstigen Umsatzkosten sind im Wesentlichen
Kosten fiir Gewahrleistungsaufwendungen, Service-
vertrdge sowie Telematik und Pannenhilfe enthalten.

55



56

Zwischen-
abschluss
des Konzerns

Anhang

—> Erliuterungen zur
Gewinn-und-
Verlust-Rechnung

07
Vertriebskosten und allgemeine
Verwaltungskosten

1. Januar bis 1. Januar bis

30. Septemb 30. Septemt

in Mio. € 3. Quartal 2017 3. Quartal 2016 2017 2016
Vertriebskosten 1.424 1.422 4.352 4.249
Allgemeine Verwaltungskosten 768 739 2.357 2.187
Vertriebs- und allgemeine Verwaltungskosten 2.192 2.161 6.709 6.436

Die Vertriebskosten enthalten vor allem Aufwendun-
gen fiir Marketing, Werbung und Vertriebspersonal.
Die allgemeinen Verwaltungskosten beinhalten im
Wesentlichen Personal- sowie IT-Kosten.

08

Sonstige betriebliche Ertrage und Aufwendungen
Diese Positionen beinhalten im Wesentlichen Ertrage
und Aufwendungen aus Wahrungseffekten, aus dem
Abgang von Vermdgenswerten, aus Wertberichti-
gungen sowie aus der Auflosung beziehungsweise
der Dotierung von Riickstellungen unter anderem fiir
Rechtsstreitigkeiten und sonstige Prozessrisiken. In
den Ertrdgen aus der Auflosung von Riickstellungen
sind Ertrdge aus der Beendigung von Rechtsstreitig-
keiten enthalten.

—> Siehe
Textziffer [2]

09

Ergebnis aus Equity-Bewertung

Das Ergebnis aus Equity-Bewertung enthalt das
Ergebnis aus den Joint Ventures BMW Brilliance Auto-
motive Ltd., Shenyang, DriveNow GmbH & Co.KG,
Miinchen, und DriveNow Verwaltungs GmbH,
Miinchen, sowie aus dem assoziierten Unterneh-
men THERE Holding B.V., Amsterdam. Hinsichtlich
des Ergebniseffekts aus dem Verkauf von 15% der
Anteile an der HERE International B.V., Amsterdam,
durch die THERE Holding B.V., Amsterdam, wird
auf - Textziffer [2] verwiesen.

10
Zinsergebnis
1. Januar bis 1. Januar bis
30. Septemb 30. Septemt
in Mio. € 3. Quartal 2017 3.Quartal 2016 2017 2016
Zinsen und dhnliche Ertrage 36 38 143 111
Zinsen und dhnliche Aufwendungen -119 -100 -305 -359
Zinsergebnis -83 -62 -162 -248
11
Ubriges Finanzergebnis
1. Januar bis 1. Januar bis
30. Septemb 30. Septemt
in Mio. € 3. Quartal 2017 3.Quartal 2016 2017 2016
Beteiligungsergebnis - -5 14 -57
Sonstiges Finanzergebnis 57 100 117 124
Ubriges Finanzergebnis 57 95 131 67

In den ersten drei Quartalen des Vorjahres beinhaltet
das Beteiligungsergebnis Abschreibungen auf Anteile an
der SGL Carbon SE, Wiesbaden, in Hohe von 66 Mio. €.



12

Ertragsteuern

Nach ihrer Herkunft gliedern sich die Steuern vom
Einkommen und Ertrag der BMW Group wie folgt:

57

1. Januar bis 1. Januar bis

30. Septemb 30. Septemb
in Mio. € 3. Quartal 2017 3. Quartal 2016 2017 2016
Laufende Steueraufwendungen 676 596 1.817 1.300
Latente Steueraufwendungen -43 158 513 1.030
Ertragsteuern 633 754 2.330 2.330

Die Steuerquote zum 30.September 2017 betréagt
27,5% (2016: 30,1 %). Sie entspricht der besten Schit-
zung des gewichteten durchschnittlichen jahrlichen

13

Ergebnis je Aktie

Der Berechnung der Ergebnisse je Aktie liegen fol-
gende Daten zugrunde:

_T|

Ertragsteuersatzes, der fiir das Gesamtjahr erwartet
wird. Dieser Steuersatz wird auf das Vorsteuerergebnis
des Zwischenabschlusses angewendet.

1. Januar bis 1.Januar bis

30. Septemb 30. Septemb
3. Quartal 2017 3. Quartal 2016 2017 2016
Ergebnisanteil der Aktiondre der BMW AG Mio. € 1.759,7 1.805,5 6.092,5 5.377,8
Ergebnisanteil der Stammaktien Mio. € 1.612,1 1.654,8 5.581,0 4.928,5
Ergebnisanteil der Vorzugsaktien Mio. € 147,6 150,7 511,5 449,3

Durchschnittliche Anzahl der umlaufenden Stammaktien

Stick  601.995.196 601.995.196  601.995.196 601.995.196

Durchschnittliche Anzahl der umlaufenden Vorzugsaktien

Stiick 55.114.404 54.809.404 55.114.404 54.809.404

Unverwassertes Ergebnis je Stammaktie

€ 2,68 2,75 9,27 8,19

Unverwdssertes Ergebnis je Vorzugsaktie

€ 2,68 2,75 9,28 8,20

Bei der Berechnung des Ergebnisses je Vorzugsaktie
wird der Vorabgewinn (Mehrdividende) von 0,02 € je
Vorzugsaktie anteilig auf die Quartale des entsprechen-
den Geschiftsjahres verteilt. Beim Ergebnis je Vorzugs-
aktie werden nur die fiir das jeweilige Geschaftsjahr
dividendenberechtigten Vorzugsaktien berticksichtigt.
Das verwasserte Ergebnis je Aktie entspricht wie im
Vorjahr dem unverwésserten Ergebnis je Aktie.
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14

Angaben zur Gesamtergebnisrechnung

Das sonstige Ergebnis nach Steuern setzt sich wie
folgt zusammen:

1. Januar bis 1. Januar bis
30. Septemb 30. Septemt
in Mio. € 3. Quartal 2017 3. Quartal 2016 2017 2016
Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplanen 190 -880 1.101 -2.968
Latente Steuern 2 231 -254 898
Bestandteile, die zukiinftig nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen
umgegliedert werden 192 -649 847 -2.070
Zur\VerduBerung verfiighare Wertpapiere 90 24 123 126
davon in der laufenden Periode entstandene Gewinne/Verluste 78 36 114 156
davon ergebniswirksame Umbuchungen in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung 12 -12 9 -30
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente 704 781 2.220 2.838
davon in der laufenden Periode entstandene Gewinne/Verluste 743 673 2177 2.343
davon ergebniswirksame Umbuchungen in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung -39 108 43 495
Sonstiges Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen -28 1 - 74
Latente Steuern -213 -265 -697 -1.006
Wahrungsumrechnung auslandischer Tochterunternehmen -346 -167 -1.042 -568
Bestandteile, die zukiinftig in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen
umgegliedert werden 207 374 604 1.464
Sonstiges Ergebnis nach Steuern 399 -275 1.451 -606




Die latenten Steuern auf die Bestandteile des sonsti-
gen Ergebnisses stellen sich im dritten Quartal wie
folgt dar:

3. Quartal 2017

3.Quartal 2016

Vor Latente Nach Vor Latente Nach
in Mio. € Steuern Steuern Steuern Steuern Steuern Steuern
Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungsorientierten
Versorgungspldnen 190 2 192 -880 231 -649
Zur VerduBerung verfiighare Wertpapiere 90 -4 86 24 -4 20
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente 704 -208 496 781 -253 528
Sonstiges Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen -28 -1 -29 1 -8 -7
Wahrungsumrechnung auslandischer Tochterunternehmen -346 - -346 -167 - -167
Sonstiges Ergebnis 610 -21 399 -241 -34 -275

In den ersten neun Monaten entfallen die latenten
Steuern auf die folgenden Positionen:

1. Januar bis 30. September 2017

1. Januar bis 30. September 2016

Vor Latente Nach Vor Latente Nach
in Mio. € Steuern Steuern Steuern Steuern Steuern Steuern
Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungsorientierten
Versorgungspldnen 1.101 -254 847 -2.968 898 -2.070
Zur VerduBerung verflighare Wertpapiere 123 -6 117 126 -30 96
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente 2.220 -649 1.571 2.838 -929 1.909
Sonstiges Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen - -42 -42 74 -47 27
Wahrungsumrechnung auslandischer Tochterunternehmen -1.042 - -1.042 -568 - -568
Sonstiges Ergebnis 2.402 -951 1.451 -498 -108 -606

Das sonstige Ergebnis aus at Equity bewerteten Betei-
ligungen wird in der Darstellung der Entwicklung
des Konzerneigenkapitals in Héhe von -167 Mio. €
(2016: -115 Mio. €) bei der Wahrungsumrechung und
in Hohe von 167 Mio. € (2016: 142 Mio. €) bei den zu
Sicherungszwecken eingesetzten Finanzinstrumenten
ausgewiesen.
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Immaterielle Vermdgenswerte

Unter den immateriellen Vermogenswerten werden
hauptséchlich die aktivierten Entwicklungskosten fiir
Fahrzeug- und Motorenprojekte sowie Zuschiisse fiir
Werkzeugkosten, Lizenzen, erworbene Entwicklungs-
leistungen, Software und erworbene Kundenstimme
ausgewiesen.

in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016
Aktivierte Entwicklungskosten 7.794 7.221
Aktivierter Geschafts- oder Firmenwert 380 364
davon in zahlungsmittelgenerierender
Einheit Automobile 33 33
davon in zahlungsmittelgenerierender
Einheit Finanzdienstleistungen 347 331
Ubrige immaterielle Vermdgenswerte 602 572
Immaterielle Vermogenswerte 8.776 8.157

Die iibrigen immateriellen Vermogenswerte beinhalten
ein Markenrecht in Hohe von 41 Mio. € (31. Dezem-
ber 2016: 42 Mio. €). Dieses ist dem Segment Automo-
bile zuzuordnen und unterliegt keiner planmafsigen
Abschreibung, da die zeitliche Nutzung unbegrenzt ist.
Die Verdnderung ist ausschliefslich wahrungsbedingt.

Immaterielle Vermogenswerte in Hohe von 41 Mio. €
(31. Dezember 2016: 42 Mio. €) sind mit einem
beschrankten Eigentumsrecht verbunden.

Die immateriellen Vermdgenswerte entwickelten sich
in den ersten neun Monaten wie folgt:

in Mio. € 2017 2016

Aktivierte Entwicklungskosten
Zugange 1.476 1.200
Abschreibungen 903 917

Ubrige immaterielle Vermdgenswerte
Zugénge 161 35
Abschreibungen 142 134

Wie im Vorjahr ergab sich kein Wertberichtigungs-
oder Wertaufholungsbedarf fiir immaterielle Vermo-
genswerte.

16

Sachanlagen

In den ersten neun Monaten entwickelten sich die
Sachanlagen wie folgt:

in Mio. € 2017 2016
Zugénge 2.656 1.935
Abschreibungen 2.491 2.544
Abgénge 13 12

In den ersten drei Quartalen 2017 fanden keine aufSer-
ordentlichen Wertminderungen statt.

Es bestehen Verpflichtungen zum Erwerb von Sach-
anlagen in Hohe von 4.643 Mio. € (31. Dezember 2016:
3.141 Mio. €).



17

Vermietete Erzeugnisse

Die vermieteten Erzeugnisse entwickelten sich in den
ersten drei Quartalen wie folgt:

in Mio. € 2017 2016
Zugdnge 12.904 15.787
Abschreibungen 2.041 2.391
Abgénge 10.582 11.762
18

At Equity bewertete Beteiligungen und

sonstige Finanzanlagen

Die at Equity bewerteten Beteiligungen umfassen die
Anteile an den Joint Ventures BMW Brilliance Auto-
motive Ltd., Shenyang, DriveNow GmbH & Co.KG,
Miinchen, und DriveNow Verwaltungs GmbH,
Miinchen, sowie die Anteile an dem assoziierten
Unternehmen THERE Holding B.V., Amsterdam.

In den sonstigen Finanzanlagen sind Anteile an nicht
konsolidierten verbundenen Unternehmen, Joint
Ventures, Joint Operations und assoziierten Unter-
nehmen sowie Beteiligungen und Wertpapiere des
Anlagevermogens enthalten.

19

Forderungen aus Finanzdienstleistungen

Die Forderungen aus Finanzdienstleistungen in Hohe
von insgesamt 78.845 Mio. € (31. Dezember 2016:
78.260 Mio. €) beinhalten Kreditfinanzierungen fiir
Kunden und Héndler sowie Finance Leases.

20

Finanzforderungen

Die Finanzforderungen setzen sich wie folgt zusam-
men:

in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016
Wertpapiere und Investmentanteile 5.263 5.287
Derivate 4.535 3.922
Forderungen aus dem Kreditkartengeschaft 244 287
Ausleihungen an Dritte 113 129
Sonstige 148 145

Finanzforderungen 10.303 9.770

21

Ertragsteueranspriiche

Ertragsteueranspriiche in Hohe von 1.720 Mio. €
(31. Dezember 2016: 1.938 Mio. €) beinhalten Ansprii-
che in Hohe von 354 Mio. € (31. Dezember 2016:
351 Mio. €), deren Begleichung in einem Zeitraum
von mehr als zwolf Monaten erwartet wird. Abhangig
vom Verlauf der zugrunde liegenden Verfahren kann
der Ausgleich der Anspriiche auch zu einem friitheren
Zeitpunkt erfolgen.

22

Sonstige Vermdgenswerte

Die sonstigen Vermogenswerte setzen sich wie folgt
zusammen:

in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016
Aktive Rechnungsabgrenzungen 1.943 1.914
Forderungen gegen Unternehmen, mit

denen ein Beteiligungsverhéltnis besteht 1.166 1.217
Sonstige Steuern 1.142 1.135
Erwartete Erstattungsanspriiche 830 779
Forderungen gegen verbundene

Unternehmen 305 422
Sicherheitsleistungen 292 387
Ubrige 700 828
Sonstige Vermogenswerte 6.378 6.682
23

Vorrite

Der ausgewiesene Vorratsbestand setzt sich wie folgt
zusammen:

in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016
Fertige Erzeugnisse und Waren 11.172 9.684
Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 1.293 1.157
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 1.256 1.000
Vorrite 13.721 11.841
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Eigenkapital

Die Entwicklung des Eigenkapitals der BMW Group
ist im Eigenkapitalspiegel auf den - Seiten 50 und 51
dargestellt.

Gezeichnetes Kapital

Die Zahl der am 30. September 2017 von der BMW AG
ausgegebenen Stammaktien im Nennwert von 1 €
betragt wie zum 31. Dezember 2016 601.995.196 Stiick.
Die Zahl der Vorzugsaktien im Nennwert von 1 €, die
im Gegensatz zu den Stammaktien ohne Stimmrecht
ausgestattet sind, betragt wie zum 31. Dezember 2016
55.114.404 Stiick. Das Gezeichnete Kapital betragt
damit wie zum 31. Dezember 2016 657 Mio. €. Samtli-
che Aktien lauten auf den Inhaber. Die Vorzugsaktien
sind mit einem Vorabgewinn (Mehrdividende) in
Hohe von 0,02 € je Aktie ausgestattet.

Bis zum jetzigen Zeitpunkt wurden 854.617 Vorzugs-
aktien an Mitarbeiter ausgegeben. Damit betragt die
Anzahl der genehmigten Aktien beziehungsweise das
Genehmigte Kapital der BMW AG, das befristet bis
zum 14. Mai 2019 zur Ausgabe von 5 Mio. stimmrechts-
losen Vorzugsaktien in Hohe von nominal 5,0 Mio. €
ermdchtigt, am Bilanzstichtag noch 4,2 Mio. Stiick
beziehungsweise 4,2 Mio. €. Zum 30. September 2017
befinden sich keine eigenen Anteile im Bestand.

Kapitalriicklage

Die Kapitalriicklage enthélt Aufgelder aus der Ausgabe
von Aktien und betragt wie zum 31. Dezember 2016
2.047 Mio. €.

Gewinnriicklagen

Die Gewinnriicklagen enthalten die in der Vergan-
genheit erzielten Ergebnisse der in den Konzernab-
schluss einbezogenen Unternehmen, soweit sie nicht
ausgeschiittet wurden. Dariiber hinaus werden die
Neubewertungen aus leistungsorientierten Versor-
gungspldnen in den Gewinnriicklagen ausgewiesen.

In den ersten neun Monaten 2017 wurde die Dividen-
de der BMW AG fiir das Geschaftsjahr 2016 in Hohe
von 2.107 Mio. € fiir Stammaktien und in Hohe von
193 Mio. € fiir Vorzugsaktien ausbezahlt.

Kumuliertes iibriges Eigenkapital

Im kumulierten iibrigen Eigenkapital sind die Differen-
zen aus der erfolgsneutralen Wahrungsumrechnung
von Abschliissen auslandischer Tochterunternehmen,
die Effekte aus der erfolgsneutralen Marktbewertung
von derivativen Finanzinstrumenten und Wertpapie-
ren sowie erfolgsneutral erfasste latente Steuern auf
diese Positionen ausgewiesen.

—> Siehe
Seiten 50
und 51

25

Riickstellungen fiir Pensionen

Die Riickstellungen fiir Pensionen betragen 2.710 Mio. €
(31. Dezember 2016: 4.587 Mio. €). Die Neubewertung
der Nettoschuld verminderte die Riickstellungen fiir
Pensionen in den ersten neun Monaten um 1.101 Mio. €,
im Wesentlichen aufgrund der gestiegenen Zinssitze
in Deutschland und Grofibritannien. Des Weiteren
verringerte sich die Riickstellung aufgrund einer
Ubertragung vom Planvermdgen aus Altersteilzeit
in das Planvermogen aus Pensionsverpflichtungen.
Im dritten Quartal 2017 ist eine Planabgeltung in
Groflbritannien von untergeordneter Bedeutung
beriicksichtigt.

26

Sonstige Riickstellungen

Die sonstigen Riickstellungen setzen sich wie folgt
Zusammen:

in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016
Verpflichtungen aus dem laufenden

Geschéftsbetrieb 6.210 6.527
Verpflichtungen aus dem Personal- und

Sozialbereich 2.332 2.191
Andere Verpflichtungen 2.588 2.200
Sonstige Riickstellungen 11.130 10.918

In den Riickstellungen fiir Verpflichtungen aus dem
laufenden Geschiftsbetrieb sind vor allem Vorsorgen
fiir Gewahrleistungsverpflichtungen enthalten. Dane-
ben werden erwartete Zahlungen aus Boni, Rabatten
und sonstigen Preisnachlédssen erfasst.

27

Ertragsteuerverpflichtungen

Laufende Ertragsteuerverpflichtungen in Hoéhe
von 1.084 Mio. € (31. Dezember 2016: 1.074 Mio. €)
beinhalten Verpflichtungen in Hohe von 102 Mio. €
(31. Dezember 2016: 33 Mio. €), deren Begleichung in
einem Zeitraum von mehr als zw6lf Monaten erwartet
wird. Abhangig vom Verlauf der zugrunde liegenden
Verfahren kann der Ausgleich der Verpflichtungen
auch zu einem fritheren Zeitpunkt erfolgen.

Von den laufenden Ertragsteuerverpflichtungen ent-
fallen 158 Mio. € (31. Dezember 2016: 269 Mio. €) auf
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern und 926 Mio. €
(31. Dezember 2016: 805 Mio. €) auf Riickstellungen
fiir Ertragsteuern.



28
Finanzverbindlichkeiten

Unter den Finanzverbindlichkeiten werden samtliche
Verpflichtungen der BMW Group ausgewiesen, soweit
sie der Finanzierungstatigkeit zugeordnet werden
konnen. Sie setzen sich wie folgt zusammen:

in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016
Anleihen 46.213 44.421
Asset-Backed-Finanzierungen 15.164 16.474
Verbindlichkeiten aus dem Einlagengeschéft 13.440 13.512
Verbindlichkeiten gegeniiber

Kreditinstituten 12.602 14.892
Commercial Paper 3.126 3.852
Derivate 1.125 3.331
Sonstige 1.148 1.249
Finanzverbindlichkeiten 92.818 97.731

29
Sonstige Verbindlichkeiten

Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten folgende

Themen:

in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016
Passive Rechnungsabgrenzungen 7.335 7.256
Sonstige Steuern 1.013 807
Erhaltene Kautionen 884 893
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 800 977
Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen,

mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht 640 615
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen

Unternehmen 120 99
Soziale Sicherheit 93 92
Ubrige 5.052 4.816
Sonstige Verbindlichkeiten 15.937 15.555

Die iibrigen sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten
im Wesentlichen Boni fiir bereits erbrachte Leistungen
sowie Verkaufshilfen, Provisionen und Kunden-

guthaben.
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30
Eventualverbindlichkeiten
Es bestehen folgende Eventualverbindlichkeiten:

in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016
Biirgschaften 74 67
Gewdhrleistungen - -
Sonstige 432 474
Eventualverbindlichkeiten 506 541

In den sonstigen Eventualverbindlichkeiten sind im
Wesentlichen Rechtsstreitigkeiten sowie Steuer- und
Zollrisiken enthalten.

Die BMW Group wurde bei verschiedenen Fahr-
zeugmodellen behordlich zu Riickrufaktionen
aufgefordert, die im Zusammenhang mit Airbags
der Unternehmensgruppe Takata stehen. Hierfiir
wurden Vorsorgen im Rahmen von Gewdéhrleis-
tungsriickstellungen getroffen. Jedoch kann nicht
ausgeschlossen werden, dass weitere BMW Group
Fahrzeuge von zukiinftigen Riickrufaktionen betrof-
fen sein konnen. Weitere Angaben nach IAS 37.86
konnen zum jetzigen Zeitpunkt aufgrund der
andauernden technischen Untersuchungen nicht
gemacht werden.

31

Finanzinstrumente

Hinsichtlich der Bilanzierung und Bewertung deri-
vativer Finanzinstrumente sowie der Einteilung zum
Fair Value bilanzierter Finanzinstrumente in die ver-
schiedenen Bewertungslevels wird auf Textziffer [4]
und [37] im Konzernabschluss der BMW AG zum
31. Dezember 2016 verwiesen.

_T|

_T|

Im Juni 2016 fiihrte das Bundeskartellamt Durchsu-
chungen im Bereich Stahleinkauf bei mehreren Auto-
mobilherstellern und Zulieferern, unter anderem auch
bei der BMW AG, durch. Die Untersuchungen sind
noch nicht abgeschlossen. Weitergehende Angaben
sind derzeit nicht moglich.

Im Juli 2017 wurden in Presseberichten Kartellvorwiir-
fe gegen fiinf deutsche Automobilhersteller erhoben.
Daraufhin hat die BMW Group eine interne Untersu-
chung eingeleitet. Diese ist noch nicht abgeschlossen.
Im Oktober 2017 hat die Européische Kommission bei
der BMW Group mit einer Nachpriifung begonnen.
In den USA und in Kanada wurde auch eine Reihe
von Sammelklagen erhoben. Etwaige Risiken fiir die
BMW Group lassen sich gegenwirtig nicht quantifi-
zieren; weitere Angaben nach IAS 37.86 kénnen zum
jetzigen Zeitpunkt nicht gemacht werden.

Die BMW Group trifft anhand der zum Erstellungs-
zeitpunkt vorhandenen Erkenntnisse eine bestmog-
liche Schétzung der Eventualverbindlichkeiten. Diese
Einschédtzung kann sich im Zeitablauf verandern
und wird regelmidfsig den neuen Erkenntnissen und
Gegebenheiten angepasst. Ein Teil der Risiken wird
iiber Versicherungen abgedeckt. Die BMW Group
sieht nach IAS 37 von Angaben zu Rechtsstreitigkeiten
sowie Steuer- und Zollrisiken ab, sofern diese Anga-
ben das Ergebnis des jeweiligen Verfahrens ernsthaft
beeintrdachtigen konnen oder eine Angabe nicht
praktikabel ist. Zum heutigen Zeitpunkt erwartet die
BMW Group aus diesen Verfahren keine wesentlichen
negativen Auswirkungen auf die Ertrags-, Finanz- und
Vermdgenslage.

Der Diskontierung fiir die Marktbewertung zum
30.September 2017 liegen folgende Zinsstrukturen
zugrunde:

1SO-Code
in% EUR usb GBP JPY CNY
Zins fiir sechs Monate -0,32 1,37 0,68 -0,15 5,14
Zins fiir ein Jahr -0,26 1,55 0,64 0,01 4,36
Zins fiir fiinf Jahre 0,25 1,99 1,1 0,11 4,43
Zins fiir zehn Jahre 0,94 2,29 1,43 0,29 4,57

Falls notwendig, wurden die Zinssatze der Zinsstruk-
turkurven entsprechend Bonitdt und Risiko des
zugrunde liegenden Finanzinstruments angepasst.



Die Einteilung in Bewertungslevels stellt sich zum
Bilanzstichtag wie folgt dar:

30.9.2017

Levelhierarchie nach IFRS 13

in Mio. € Level 1 Level 2 Level 3
Wertpapiere, Investmentanteile und Sicherheitsleistungen — zur VerduBerung verfiighar 5.356 - -
Sonstige Finanzanlagen — zur VerauBerung verfiighar / Fair-Value-Option 350 - -
Derivate (Aktiva)
Zinsrisiken - 1.802 -
Wahrungsrisiken - 2.378 -
Rohstoffpreisrisiken - 355 -
Derivate (Passiva)
Zinsrisiken - 804 -
Wahrungsrisiken - 172 -
Rohstoffpreisrisiken - 149 -
31.12.2016
Levelhierarchie nach IFRS 13
in Mio. € Level 1 Level 2 Level 3
Wertpapiere, Investmentanteile und Sicherheitsleistungen — zur VerauBerung verflighar 5.387 - -
Sonstige Finanzanlagen — zur VerduBerung verfiigbar / Fair-Value-Option 213 - -
Derivate (Aktiva)
Zinsrisiken - 1.933 -
Wahrungsrisiken - 1.842 -
Rohstoffpreisrisiken - 147 -
Derivate (Passiva)
Zinsrisiken - 1.402 -
Wahrungsrisiken - 1.479 -
Rohstoffpreisrisiken - 450 -

Wie im Geschaftsjahr 2016 haben in den ersten neun
Monaten 2017 keine Umgliederungen innerhalb der
Levelhierarchie stattgefunden.

Bei den Finanzinstrumenten, fiir die ein Fair Value
lediglich fiir die Anhangangaben berechnet wurde,
wurde dieser mithilfe der Discounted-Cashflow-
Methode und unter Beriicksichtigung des eigenen

Ausfallrisikos ermittelt. Die Marktwerte konnen daher
dem Level 2 zugeordnet werden.

Bei den von der BMW Group gehaltenen Finanzinstru-
menten, die nicht zum Fair Value bilanziert werden,
stimmen Markt- und Buchwerte grundsatzlich
uberein. Ausnahmen davon bilden im Wesentlichen
folgende Positionen:

30.9.2017 31.12.2016
in Mio. € Marktwert Buchwert Marktwert Buchwert
Forderungen aus Finanzdienstleistungen 82.333 78.845 81.621 78.260
Anleihen 46.939 46.213 45.140 44.421
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Beziehungen zu nahestehenden Personen

Die Transaktionen der Konzernunternehmen mit
den nahestehenden Personen sind ausnahmslos der
gewohnlichen Geschiéftstatigkeit der jeweils beteilig-
ten Parteien zuzurechnen und wurden zu marktiibli-
chen Bedingungen abgeschlossen.

Der wesentliche Anteil der Transaktionen der
BMW Group mit nahestehenden Personen entféllt
auf das Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd.,
Shenyang.

Erbrachte Lieferungen und Leistungen

1. Januar bis 1. Januar bis

30. Septemb 30. Septemt
in Mio. € 3.Quartal 2017 3. Quartal 2016 2017 2016
BMW Brilliance Automotive Ltd. 1.521 1.414 4.290 3.828

Empfangene Lieferungen und Leistungen

1. Januar bis 1. Januar bis
30. Septemb 30. Septemt
in Mio. € 3.Quartal 2017 3.Quartal 2016 2017 2016
BMW Brilliance Automotive Ltd. 16 13 48 35
Forderungen Verbindlichkeiten
in Mio. € 30.9.2017 31.12.2016 30.9.2017 31.12.2016
BMW Brilliance Automotive Ltd. 1.165 1.215 639 615

Die Geschéftsbeziehungen der BMW Group mit weite-
ren assoziierten Unternehmen und Joint Ventures
sowie zu verbundenen, nicht konsolidierten Tochter-
gesellschaften sind von geringem Umfang.

Herr Stefan Quandt, Deutschland, ist Aktionar und
stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrats der
BMW AG. Er ist dariiber hinaus alleiniger Gesell-
schafter und Vorsitzender des Aufsichtsrats der
DELTON AG, Bad Homburg v.d.H., die iiber ihre
Tochtergesellschaften in den ersten drei Quarta-
len 2017 fiir die BMW Group Dienstleistungen
im Bereich der Logistik erbracht hat. Aufserdem
haben die Unternehmen der DELTON-Gruppe von
der BMW Group Fahrzeuge im Wege des Leasings
erhalten.

Des Weiteren ist Herr Stefan Quandt, Deutschland,
mittelbarer Mehrheitsgesellschafter der
SOLARWATT GmbH, Dresden. Zwischen der BMW AG
und der SOLARWATT GmbH, Dresden, besteht eine
Kooperation im Rahmen der Elektromobilitdt. Hierbei
steht die Vermittlung von Fotovoltaik-Komplettlosun-
gen fiir Carports und Dachanlagen an Kunden von
BMW i Modellen im Mittelpunkt. In den ersten neun
Monaten 2017 hat die SOLARWATT GmbH, Dresden,
Fahrzeuge von der BMW Group im Wege des Leasings
bezogen.

Frau Susanne Klatten, Deutschland, ist Aktionarin
und Mitglied des Aufsichtsrats der BMW AG sowie
Aktionarin und stellvertretende Vorsitzende des Auf-
sichtsrats der ALTANA AG, Wesel. Die ALTANA AG,
Wesel, hat in den ersten drei Quartalen 2017 von der
BMW Group Fahrzeuge vorwiegend im Wege des
Leasings erhalten.

Des Weiteren ist Frau Susanne Klatten, Deutschland,
alleinige Gesellschafterin und Vorsitzende des Auf-
sichtsrats der UnternehmerTUM GmbH, Garching. In
den ersten neun Monaten 2017 hat die BMW Group
Leistungen von der UnternehmerTUM GmbH, Gar-
ching, vorwiegend in Form von Beratungsdienstleis-
tungen und Werkstattleistungen bezogen.

Zudem sind Frau Susanne Klatten, Deutschland,
und Herr Stefan Quandt, Deutschland, mittelbar
alleinige Gesellschafter der Entrust Datacard Corp.,
Minnetonka, Minnesota. Herr Stefan Quandt ist
zudem Mitglied des Aufsichtsrats dieser Gesellschaft.
Die Entrust Datacard Corp., Minnetonka, Minnesota,
hat in den ersten drei Quartalen 2017 Fahrzeuge von
der BMW Group im Wege des Leasings bezogen.

Dartiber hinaus haben Unternehmen der BMW Group
mit Mitgliedern des Vorstands oder des Aufsichtsrats
der BMW AG, abgesehen von Fahrzeugleasing- und



Fahrzeugfinanzierungsvertrdagen zu iiblichen Kon-
ditionen, keine weiteren Geschifte vorgenommen.
Dies gilt auch fiir nahe Familienangehorige dieses
Personenkreises.

Der BMW Trust e.V., Miinchen, verwaltet treuhdn-
derisch das Fondsvermégen zur Sicherung der
Pensionsverpflichtungen sowie die Besicherung der
Wertguthaben aus Altersteilzeit in Deutschland und ist
dadurch eine nahestehende Person der BMW Group
nach IAS 24. Der Verein besitzt kein eigenes Vermo-
gen. Er hat im laufenden Geschiftsjahr weder Ein-
nahmen erzielt noch Ausgaben getétigt. Die BMW AG
tragt in unwesentlichem Umfang Aufwendungen und
erbringt Serviceleistungen fiir den BMW Trust e. V.,
Miinchen.

33

Nachtragsbericht

Nach dem Ende des Berichtszeitraums sind keine
Ereignisse eingetreten, die eine besondere Bedeu-
tung fiir die Ertrags-, Finanz- und Vermogenslage der
BMW Group haben.
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Erlduterungen zur Segmentberichterstattung

Zur Abgrenzung der berichtspflichtigen Segmente
sowie zur Steuerungssystematik wird auf den
Konzernabschluss der BMW AG zum 31. Dezem-
ber 2016 verwiesen.

Die ausgewiesenen Segmentergebnisse und -vermo-
genswerte basieren aufgrund der Steuerungssystematik
auf unterschiedlichen Erfolgs- und Vermogensgrofien.
Details sind der Textziffer [44] im Konzernabschluss
der BMW AG zum 31. Dezember 2016 zu entnehmen.
Es gibt keine Anderungen der Bewertungsmethoden
und in der Segmentabgrenzung im Vergleich zum
31.Dezember 2016.

Die Segmentinformationen nach Geschiftsfeldern
stellen sich fiir das dritte Quartal wie folgt dar:

Automobile Motorrader Finanzdienstleistungen
in Mio. € 2017 2016 2017 2016 2017 2016
SEGMENTINFORMATIONEN
NACH GESCHAFTSFELDERN
Umsdtze mit Fremden 16.673 16.887 510 449 6.241 6.026
Umsétze mit anderen Segmenten 4.367 4.677 4 2 438 377
Umsétze gesamt 21.040 21.564 514 451 6.679 6.403
Segmentergebnis 1.753 1.837 53 32 609 568
Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen 144 162 - - - -
Investitionen in langfristige Vermdgenswerte 1.857 1.409 31 27 5.603 6.484
Abschreibungen auf langfristige Vermdgenswerte 1.155 1.188 23 19 1.874 2.734
Fiir die ersten neun Monate stellen sich die Segmen-
tinformationen nach Geschiftsfeldern wie folgt dar:

Automobile Motorrader Finanzdienstleistungen
in Mio. € 2017 2016 2017 2016 2017 2016
SEGMENTINFORMATIONEN
NACH GESCHAFTSFELDERN
Umsdtze mit Fremden 51.321 49.784 1.824 1.644 19.525 17.800
Umsdtze mit anderen Segmenten 13.387 13.466 9 6 1.244 1.140
Umsitze gesamt 64.708 63.250 1.833 1.650 20.769 18.940
Segmentergebnis 5.862 5.778 282 224 1.793 1.641
Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen 634 360 - - - -
Investitionen in langfristige Vermdgenswerte 4.220 3.114 67 51 17.667 20.691
Abschreibungen auf langfristige Vermdgenswerte 3.445 3.520 64 54 6.658 7.438

Automobile Motorrader Finanzdienstleistungen
in Mio. € 30.9.2017  31.12.2016 30.9.2017  31.12.2016 30.9.2017  31.12.2016
Segmentvermogenswerte 10.578 9.411 600 600 12.221 11.049
At Equity bewertete Beteiligungen 2.705 2.546 - - - -




Sonstige Gesellschaften Uberleitung auf Konzernwert Konzern

2017 2016 2017 2016 2017 2016

SEGMENTINFORMATIONEN

NACH GESCHAFTSFELDERN

- - - - 23.424 23.362 Umsétze mit Fremden

1 1 -4.810 -5.057 - - Umsitze mit anderen Segmenten

1 1 -4.810 -5.057 23.424 23.362 Umsitze gesamt

11 40 -4 98 2.422 2.575 Segmentergebnis

- - - - 144 162 Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen

- - -1.605 -2.160 5.886 5.760 Investitionen in langfristige Vermogenswerte

- - -1.525 -1.507 1.527 2.434 Abschreibungen auf langfristige Vermdgenswerte

Sonstige Gesellschaften Uberleitung auf Konzernwert Konzern

2017 2016 2017 2016 2017 2016

SEGMENTINFORMATIONEN

NACH GESCHAFTSFELDERN

1 1 - - 72.671 69.229 Umsétze mit Fremden

-14.643 -14.615 - - Umsitze mit anderen Segmenten

4 -14.643 -14.615 72.671 69.229 Umsitze gesamt

30 84 515 14 8.482 7.741 Segmentergebnis

- - - - 634 360 Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen

- - -4.757 -4.899 17.197 18.957 Investitionen in langfristige Vermogenswerte

- - -4.590 -4.150 5.577 6.862 Abschreibungen auf langfristige Vermdgenswerte

Sonstige Gesellschaften Uberleitung auf Konzernwert Konzern

30.9.2017  31.12.2016 30.9.2017  31.12.2016 30.9.2017  31.12.2016

76.262 75.363 89.480 92.112 189.141 188.535 Segmentvermogenswerte

- - - - 2.705 2.546 At Equity bewertete Beteiligungen
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Zwischen-
abschluss
des Konzerns

Anhang

—> Segment-
informationen

Die Uberleitung der Summe der Segmentgrofien auf
die entsprechenden Konzerngrofsen stellen sich im
dritten Quartal wie folgt dar:

in Mio. € 2017 2016
Uberleitung Segmentergebnis
Summe der Segmente 2.426 2477
Finanzergebnis Automobile und Motorrader 127 193
Segmentiibergreifende Konsolidierungen -131 -95
Ergebnis vor Steuern Konzern 2.422 2.575
Uberleitung Investitionen in langfristige Vermdgenswerte
Summe der Segmente 7.491 7.920
Segmentiibergreifende Konsolidierungen -1.605 -2.160
Investitionen in langfristige Vermdgenswerte Konzern 5.886 5.760
Uberleitung Abschreibungen auf langfristige Vermdgenswerte
Summe der Segmente 3.052 3.941
Segmentiibergreifende Konsolidierungen -1.525 -1.507
Abschreibungen auf langfristige Vermégenswerte Konzern 1.527 2.434
In den ersten neun Monaten stellen sich die Uber-
leitungen der Summe der Segmentgrofien auf die
entsprechenden Konzerngrofien wie folgt dar:
in Mio. € 2017 2016
Uberleitung Segmentergebnis
Summe der Segmente 7.967 7.727
Finanzergebnis Automobile und Motorrader 681 262
Segmentiibergreifende Konsolidierungen -166 —-248
Ergebnis vor Steuern Konzern 8.482 7.741
Uberleitung Investitionen in langfristige Vermdgenswerte
Summe der Segmente 21.954 23.856
Segmentiibergreifende Konsolidierungen -4.757 -4.899
Investitionen in langfristige Vermdgenswerte Konzern 17.197 18.957
Uberleitung Abschreibungen auf langfristige Vermdgenswerte
Summe der Segmente 10.167 11.012
Segmentiibergreifende Konsolidierungen -4.590 -4.150
Abschreibungen auf langfristige Vermégenswerte Konzern 5.577 6.862




Die L“Iberleitungen der Summe der Segmentgrofsen
auf die entsprechenden Konzerngréfien stellen sich
wie folgt dar:

in Mio. € 30.9.2017 31.12.2016

Uberleitung Segmentvermdgenswerte
Summe der Segmente 99.661 96.423
Nicht operative Aktiva Sonstige Gesellschaften 7.838 7.432
Gesamtschulden Finanzdienstleistungen 123.306 126.679
Nicht operative Aktiva Automobile und Motorrader 48.098 45,923
Abzugskapital Automobile und Motorrader 35.185 33.858
Segmentiibergreifende Konsolidierungen -124.947 -121.780

Summe Aktiva Konzern 189.141 188.535
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FINANZKALENDER
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2018

21.Marz2018
Geschaftsbericht 2017

21.Mérz 2018

Bilanzpressekonferenz

22.Marz 2018

Analysten- und Investorenkonferenz

4.Mai 2018
Quartalsbericht zum 31. Marz 2018

17.Mai 2018

Hauptversammlung

2.August2018
Quartalsbericht zum 30. Juni 2018

7.November 2018
Quartalsbericht zum 30. September 2018
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Weitere
Informationen

—> Kontakte

KONTAKTE

Wirtschaftspresse
Telefon +49 89 382-2 45 44

+49 89 382-2 4118
Telefax +49 89 382-2 44 18
E-Mail presse@bmwgroup.com

Investor Relations

Telefon +49 89 382-3 16 84
+49 89 382-2 53 87

Telefax +49 89 382-1 46 61

E-Mail ir@bmwgroup.com

Die BMW Group im Internet

Weitere Informationen iiber die BMW Group erhal-
ten Sie im Internet unter der Adresse

—> www.bmwgroup.com.

Die Rubrik Investor Relations konnen Sie unter der
Adresse = www.bmwgroup.com/ir direkt erreichen.
Informationen zu den Marken der BMW Group
finden Sie unter - www.bmw.com, = www.mini.com und

—> www.rolls-roycemotorcars.com.
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